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pierwszym w Polsce „dworcem handlowym” i naj-
prawdopodobniej była jedynym centrum w Pol-
sce, w którym zakaz handlu w ostatnią niedzielę 
nie obowiązywał, bo blisko połowa sklepów funk-
cjonowała jak w zwykły dzień. 
Według najnowszej interpretacji przepisów o za-
kazie niedzielnego handlu przy stacjach benzy-
nowych mogą działać tylko sklepy wbudowane 
w tę stację. Tak jak np. nowy koncept sklepów Piotr 
i Paweł Po Drodze, który powstał we współpracy 
z siecią stacji paliw BP.
Ustawa o zakazie handlu w niedziele jest z praw-
nego punktu widzenia bardzo niedoskonała. Za-
wiera sporo luk wymagających dopracowania. Dla-
tego można spodziewać się szybkiej nowelizacji 
ustawy w celu wyeliminowania wszelkich nieści-
słości. Wątpliwości dotyczą m.in. wspomnianego 
handlu przy dworcach, jak i możliwości otwierania 
showroomów czy też pracy wykonywanej przez 
pracowników sklepów internetowych. W ustawie 
nie doprecyzowano również, jaki procent sprze-
daży może stanowić pieczywo wypiekane w sie-
ciach typu Lidl czy Biedronka. 
W pierwszą niehandlową niedzielę w Polsce zespo-
ły JLL odwiedziły kilka galerii w Warszawie, Krako-
wie, Trójmieście i Wrocławiu, aby sprawdzić, czy 
centra handlowe faktycznie opustoszały. Zdecydo-
wana większość właścicieli i najemców bardzo ry-
gorystycznie podeszła do nowych przepisów. Więk-
szą, aczkolwiek i tak znacznie mniejszą niż zazwy-
czaj, odwiedzalność zaobserwowano w centrach 
z rozbudowaną ofertą rozrywkową i gastronomicz-
ną. Sale zabaw dla dzieci i organizowane tam uro-
dziny, szkoły tańca, kluby fitness czy nawet centra 
medyczne to istotne czynniki przyciągające ludzi do 
centrum handlowego. Wzmożony ruch był widocz-
ny również w centrach przy dworcach kolejowych, 

takich jak Galeria Krakowska, Złote Tarasy czy wspo-
mniana już Metropolia w Gdańsku. W Galerii Kra-
kowskiej wszystkie lokale gastronomiczne cieszy-
ły się bardzo dużą popularnością. Funkcjonowała 
również Biedronka (zlokalizowana na dworcu), do 
której kolejki ustawiały się na zewnątrz. Ci, którzy 
mogli otworzyć swoje placówki, skorzystali z tego 
prawa, z kilkoma jednak wyjątkami. Na przykład 
w Złotych Tarasach swoich lokali nie uruchomi-
ły sieci Tchibo, Wedel czy Express Marche. W Ga-
lerii Mokotów natomiast nie działała np. kawiar-
nia Etno Cafe. Przyczyną może być lokalizacja lo-
kali w pustych alejkach w pobliżu sklepów modo-
wych i w oddaleniu od głównych ciągów pieszych 
i stref gastronomicznych. W gdańskiej Metropolii 
działało ok. 50 proc. sklepów, w tym delikatesy 
Metropolia, ale bez możliwości sprzedaży alkoho-
lu. Niektóre punkty gastronomiczne również go nie 
sprzedawały, co wynika z odrębnych przepisów do-
tyczących sprzedaży napojów alkoholowych w po-
bliżu dworców. Mimo wszystko według obserwa-
torów ostatnia niedziela była najlepszą pod wzglę-
dem frekwencji od otwarcia tego centrum w paź-
dzierniku 2016 r. W pozostałych galeriach działa-
ły również punkty serwisowe typu dorabianie klu-
czy, salony kosmetyczne i fryzjerskie, pojedyncze 
banki czy myjnie samochodowe. Zanotowano też 
kilka przypadków działających sklepów, w których 
klientów obsługiwali właściciele. 
Niemniej czynnikiem, który z pewnością zaburzył 
wyniki galerii handlowych w pierwszym dniu zaka-
zu handlu, była piękna pogoda. Weekend 10–11 
marca, a w szczególności niedziela, był pierwszym 
od dawna, podczas którego termometry wskazy-
wały miejscami ponad 15 °C. Polacy woleli iść na 
spacer do parku niż do pustej galerii handlowej.

Źródło: JLL

gospodarka w liczbach

Międzynarodowa firma doradcza JLL zapytała 
właścicieli największych galerii handlowych 
w Warszawie, jakie są ich plany na niehan-
dlowe niedziele. Wszyscy zadeklarowali, że 
ich centra będą otwarte w niedziele w stan-
dardowych godzinach pracy – wśród najem-
ców są tacy, których zakaz handlu nie obo-
wiązuje, dlatego zarządcy i właściciele mu-
szą umożliwić firmom działającym zgodnie 
z prawem normalne funkcjonowanie ich lo-
kali. Z kolei już tylko 30 proc. z nich zapo-
wiedziało wydłużenie godzin pracy centrów 

w piątki i soboty. Są to Arkadia, Galeria Moko-
tów czy Wola Park.
Bardziej kreatywne pomysły na obejście zakazu 
to między innymi zmiana funkcji budynku z cen-
trum handlowego na dworzec, gdyż zakaz han-
dlu nie obejmuje terenu dworców. Na pomysł ten 
wpadli właściciele Galerii Metropolia w Gdańsku, 
znajdującej się tuż obok stacji kolejowej Gdańsk 
Wrzeszcz. Aby formalnie stać się dworcem i móc 
legalnie handlować, właściciele dobudowali po-
czekalnię, kasy biletowe oraz punkt informacji 
pasażerskiej. Tak też Galeria Metropolia stała się 

4599,72 zł – tyle wyniosło prze-
ciętne wynagrodzenie brutto w lutym bie-
żącego roku, jak podał GUS.

5,9 mld zł – tyle grupa PGNiG pla-
nuje przeznaczyć w bieżącym roku na inwestycje.

10 proc. – o tyle wzrośnie pro-
dukcja budowlano-montażowa w 2018 r. 
w  ujęciu rdr wg prognoz Ministerstwa 
Przedsiębiorczości i Technologii.

0,5 mld euro – tyle wyniósł 
deficyt w handlu zagranicznym po stycz-
niu wg danych GUS.

2,6 proc. – o tyle spadła w lutym 
w ujęciu rocznym liczba klientów w cen-
trach handlowych wg danych FootFall In-
deks Polska.

1,4 proc. – tyle wyniosła infla-
cja w lutym w ujęciu rdr wg danych GUS.
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ELEKTRONARZĘDZIA AKUMULATOROWE,
AKCeSoriA, PiLArKi, KoSiArKi, 
DmuCHAWY, PoDKASzArKi, SeKATorY

D o d a t e k  d o  m a g a z y n u  i n f o M a r k e t

Kosiarki zasilane akumulatorem stanowią 
alternatywę dla modeli spalinowych.

Pilarka akumulatorowa jest łatwiejsza 
w obsłudze i cichsza niż spalinowa.

Podkaszarki akumulatorowe to 
nieograniczona swoboda pracy.
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sZliFierKi
D o d a t e k  d o  m a g a z y n u  i n f o M a r k e t

Kompaktowe szlifi erki sprawdzą się nie 
tylko w przydomowym warsztacie.

Silnik bezszczotkowy zapewnia trwałość 
i wydajność szlifi erki kątowej.

Szybka, beznarzędziowa wymiana tarczy 
to bardzo praktyczne rozwiązanie.

SZLIFIERKI KĄTOWE, TARCZE
zASiLAne SieCioWo, AKumuLAToroWe, AKCeSoriA

Wydanie wiosenne InfoMarketu składa się z:

 � grzbietu głównego magazynu informacyjnego „InfoMarket”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Akumulatorowy sprzęt ogrodniczy”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Szlifierki kątowe”.

Pierwsza niedziela bez handlu w ch

Aż 44 proc. przedstawicieli branży budow-
lanej prognozuje wzrost sprzedaży swoich 
produktów i usług w I kwartale br. – wy-
nika z pierwszego tegorocznego pomiaru 
„Barometr EFL”. Firmy budowlane nie tylko 
oceniły swoją sytuację zdecydowanie lepiej 
niż w poprzednim kwartale (+10 pp.), ale 
to jest najwyższy wynik tej branży od po-
czątku pomiaru „Barometru”. To znaczący, 
ale nie jedyny sygnał, że branża budowlana 
znajduje się w dobrej kondycji. W związku 
z tym eksperci EFL prognozują, że dynami-
ka leasingu maszyn budowlanych w 2018 r. 
wyniesie ok. 27,5 proc. rdr.
Kolejny optymistyczny sygnał wynika z naj-
nowszych danych Głównego Urzędu Staty-
stycznego. W styczniu br. wzrost produk-
cji budowlanej i montażowej był najwyż-
szy od kilku lat i wyniósł aż 34,7 proc. rdr. 
Na taki wynik najbardziej zapracowały pod-
mioty specjalizujące się we wznoszeniu bu-
dynków (+38 proc. rdr) oraz jednostki zaj-
mujące się głównie robotami budowlanymi 
specjalistycznymi (+36,9 proc. rdr).
– Branża budowlana wchodzi na coraz 
wyższe obroty, czego pierwsze oznaki wi-
dzieliśmy już w ostatnim kwartale ubiegłe-
go roku. Wówczas główny odczyt „Baro-
metru EFL” dla budownictwa był najwyż-
szy wśród sześciu badanych branż, a wy-
soka wartość wskaźnika wynikała przede 
wszystkim z optymizmu dotyczącego pla-
nowanych inwestycji. W pierwszym tego-
rocznym pomiarze optymizm firm budow-
lanych dotyczy przede wszystkim planowa-
nej sprzedaży. Taka sytuacja to odzwier-
ciedlenie zarówno bardzo dobrej sytuacji 
na rynku inwestycji mieszkaniowych, prac 
infrastrukturalnych, jak i optymistycznych 
nastrojów konsumenckich. Jednak jest 
jedno „ale” – hamulcem może okazać się 
brak rąk do pracy. Szansą są pracownicy 
zza wschodniej granicy, ale budownictwo 
nie jest jedyną branżą, która o nich musi 
zabiegać. Z podobną sytuacją mamy też 
do czynienia w automotive, logistyce czy 
handlu. Dlatego tym bardziej realizacja pla-
nów budowlanych może być zagrożona – 
mówi Radosław Kuczyński, prezes EFL.
Ważną informacją, która wskazuje na to, 
że branża budowlana będzie dynamicznie 
rozwijać się w tym roku, są wyniki rynku le-

asingu za 2017 r. W ubiegłym roku firmy le-
asingowe sfinansowały maszyny budowla-
ne o łącznej wartości 2,5 mld zł, co ozna-
cza 27,8 proc. wzrostu rdr. Numerem jeden 
w finansowaniu sprzętu dla budownictwa 
jest EFL. Od stycznia do grudnia 2017 r. fir-
ma wyleasingowała maszyny budowlane 
o łącznej wartości 477 mln zł i wypracowa-
ła ponadrynkową dynamikę na poziomie 35 
proc. rdr. Taki wynik pozwolił EFL wypraco-
wać aż 19 proc. udziału w rynku.
Eksperci EFL prognozują, że dobra sytu-
acja w budownictwie utrzyma się w całym 
2018 r. i w związku z tym dynamika leasingu 
maszyn budowlanych powinna być analogicz-
na do tej z ubiegłego roku – 27,5 proc. rdr.
Pierwszy tegoroczny główny odczyt „Baro-
metru EFL” wyniósł 56,8 pkt. i jest porów-
nywalny ze wskaźnikiem sprzed kwarta-
łu (58,2 pkt.) oraz sprzed roku (57,1 pkt.). 
Można więc wciąż mówić o kontynuacji 
pozytywnych nastrojów w sektorze MŚP. 
Eksperci EFL zwracają jednak uwagę na 
bardzo optymistyczne prognozy przedsię-
biorców dotyczące sprzedaży usług i pro-
duktów. Aż 38 proc. mikro, małych i śred-
nich firm – dwa razy więcej niż rok temu 
i najwięcej od prawie 2 lat – planuje wię-
cej sprzedawać.

Źródło: EFL

Wzrosty w branży budowlanej 
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Nagrodzony „Laurem 
Konsumenta 2018”
Po raz kolejny marka Proline, oferu-
jąca narzędzia ręczne, została wy-
różniona „Laurem Konsumenta”.

Otrzymane srebrne wyróżnienie jest potwierdze-
niem, że produkty należącej do firmy Profix marki 
konsumenci doceniają za jakość i profesjonalne 
wykonanie. „Laur Konsumenta” to ogólnopolski 
projekt konsumencki, którego celem jest wyłania-
nie każdego roku najpopularniejszych produktów 
i marek w swoich kategoriach. Zakrojony na skalę 

ogólnopol-
ską plebi-
scyt przyno-
si producen-
tom i dystrybu-
torom towarów oraz 
usługodawcom odpowiedź na jedno z podsta-
wowych pytań: które produkty i usługi są obec-
nie najpopularniejsze w swojej grupie. Plebiscyt 
„Laur Konsumenta” prowadzony jest w każdej 
kategorii na grupie min. 1000 respondentów. 

Promuje ekologiczne postawy
Swoją najnowszą kampanią japoń-
ska marka stara się kształtować po-
stawy ekologiczne również wśród 
najmłodszych.

Wiele się mówi o elektroodpadach, zwłasz-
cza w kontekście sprzętu AGD i RTV, tymcza-
sem ich odpowiednie przetwarzanie jest rów-
nież bardzo ważne w innych branżach, w tym 
elektronarzędziach, a zwłaszcza w sprzęcie 
zasilanym akumulatorami. Makita, aby po-
większyć wiedzę o elektroodpadach wśród 

najmłodszych, przygotowała akcję „Posprzą-
taj świat z Makitakiem”. Firma przygotowa-
ła scenariusze lekcyjne oraz przewodnik me-
todyczny, w których informuje o tym, jak na-
leży postępować ze zużytym sprzętem elek-
tronicznym oraz jakie konsekwencje może 
nieść ze sobą nieodpowiedzialna gospodar-
ka elektroodpadami. Oprócz tego udostępnio-
no specjalny quiz, w którym można sprawdzić 
swoją wiedzę na temat ekologii, oraz grę mo-
bilną „Eco-City”. Wszystkie materiały dostęp-
ne są na stronie www.toolstory.pl.

Finalistą konkursu  
„Dobry Wzór 2017” 
Japońska marka została finalistą kon-
kursu „Dobry Wzór 2017”, wyróżnio-
no akumulatorowy odkurzacz pleca-
kowy DVC260Z.

Sprzęt został nagrodzony w kategorii „Sfe-
ra pracy”. Akumulatorowy odkurzacz plecako-
wy DVC260Z jest lekki i zwarty oraz umożliwia 
pracę w trudno dostępnych przestrzeniach. Je-
go zastosowania są niemal nieograniczone – 
od prac serwisowych w siłowniach elektrow-
ni wiatrowych i centralach sterowania po prze-
strzenie publiczne.

– Odkurzacz łączy wygodę użytkowania sprzętu bez-
przewodowego z niezwykłą wszechstronnością 
zastosowań. Model ten wyróżnia się skuteczno-
ścią i szeroką, zasługującą na uznanie funkcjonal-
nością, która obejmuje możliwość posprzątania 
trudno dostępnych miejsc, wąskich przejść i ciągów 
schodów, a także współpracę z elektronarzędzia-
mi emitującymi pyły w roli przenośnego odkurza-
cza warsztatowego – czytamy w opinii eksperta.

Na targach Bricomarche
W dniach 13–14 lutego 2018 r. odby-
ła się V edycja targów Bricomarche, 
na których firma Dedra pre-
zentowała swoją ofertę.

Już po raz kolejny firma zapre-
zentowała szeroką gamę swoich 
produktów i specjalnie przygo-
towaną ofertę targową. Oprócz 
narzędzi i elektronarzędzi marki 
Dedra odwiedzający mogli bliżej 
przyjrzeć się sprzętowi marek Pan-
sam, Descon i Hartsson Tools. Sto-
isko firmy cieszyło się dużym za-

interesowaniem i już zapowiedziano udział 
w kolejnej edycji imprezy.

Świętuje 25 lat  
w Polsce
Kärcher Polska obchodzi w tym ro-
ku 25-lecie założenia.

Aby uczcić tę wyjątkową okazję, firma zapre-
zentowała jubileuszową, limitowaną edycję myj-
ki do okien WV 2 Premium. Czarny kolor, żółte li-
stwy gumowe i zbiornik na brudną wodę oraz ju-
bileuszowe logo „25 lat Kärcher Polska” wyróż-
niają ten produkt. Producent poprawił również 
parametry. Jubileuszowa myjka ma wydłużony 
o 40 proc. czas pracy na baterii w porównaniu 
do podstawowego modelu WV2.

Ze złotym medalem MTP podczas 
tarów Budma
Kolejny rok z rzędu japońska mar-
ka może pochwalić zdobyciem zło-
tego medalu Międzynarodowych 
Targów Poznańskich podczas tar-
gów Budma.

Tym razem prestiżowe wyróżnienie przypadło 
szlifierce kątowej G13VE. Jak przekonuje sam pro-
ducent, jest to pierwsza w branży sieciowa szlifier-
ka z silnikiem bezszczotkowym. Jego zastosowa-
nie gwarantuje większą wydajność oraz mniejszą 
wrażliwość na spadki napięcia. Silnik bezszczot-

kowy lepiej współpracuje także 
z agregatami prądotwórczymi. 
Warto wspomnieć, że to ostatnie 
wyróżnienie na targach Budma, 
jakie uzyskają elektronarzędzia 
marki Hitachi, bowiem w paź-
dzierniku bieżącego roku zosta-
nie ona w tym sektorze zastąpio-
na marką HiKOKI. Jesteśmy prze-
konani, że na jej konto w przy-
szłości również trafi kilka me-
dali i wyróżnień.

hitachi

www.toolstory.pl
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stiga

lahti Pro

Z nową stroną  
internetową
Nowa strona internetowa marki Sti-
ga wyróżnia się atrakcyjnym wyglą-
dem i przejrzystym układem.

Witryna została podzielona na kilka stref, po-
rządkujących sprzęt według prac, do jakich jest 
on przeznaczony. Dzięki temu klient może bardzo 
szybko wybrać urządzenie dopasowane od jego 
potrzeb. Nie zabrakło także cennika oraz sekcji 
blogowej, gdzie producent daje praktyczne ra-
dy dotyczące prac ogrodowych czy pielęgnacji 
terenu wokół posesji. Zainteresowani konkret-
nymi produktami mogą zamówić je bezpośred-

nio ze sklepu internetowego. Dostępny jest rów-
nież dział promocji, gdzie prezentowane są naj-
ciekawsze oferty. Witryna jest dostępna pod ad-
resem www.stiga.pl.

Ubrało Monteriadę
Firma Profix sp. z o.o., dystrybutor 
odzieży marki Lahti Pro, wspierała 
tegoroczną Monteriadę.

Podczas spotkania ekipy montażystów ubrane 
w wygodne i bezpieczne ubrania marki Lahti Pro 
prezentowały profesjonalne i prawidłowe techni-
ki montażu. Odbywająca się na targach Budma 
Monteriada jest znakomitą okazją do zapoznania 
się z nowoczesnymi metodami montażu stolarki bu-
dowlanej: okien, drzwi, bram czy też osłon okien-
nych. Wydarzenie jest kierowane do inwestorów, 
monterów, sprzedawców i dystrybutorów stolarki 
budowlanej, a także uczniów szkół branżowych.Kärcher

Z „Diamentem Forbesa 2018”
W prestiżowym, organizowanym 
przez redakcję miesięcznika „For-
bes” konkursie Kärcher został wy-
różniony tytułem „Diamentu For-
besa 2018”.

Firma po raz kolejny 
znalazła się w gro-
nie najdynamicz-
niej rozwijających się 
przedsiębiorstw w naszym 
kraju. Po raz pierwszy firmę 
wyróżniono w tym roku w naj-
bardziej prestiżowej kategorii firm 
dużych, o przychodach przewyższają-
cych 250 mln zł. 
Był to debiut nie-
zwykle udany dla 
spółki, gdyż w po-
równaniu z zeszłym 
rokiem, gdy także 
została wyróżnio-

na „diamentem”, awansowała odpowiednio: 
w skali kraju z 311. w 2017 r. na 58. miej-
sce w 2018 r. i w województwie małopol-
skim z 23. na 4. miejsce. 

W rankingu znajdują się fir-
my, które w trzech ostat-

nich latach najbardziej 
dynamicznie zwięk-

szały swoją war-
tość. W rankingu są 

brane pod uwagę tylko 
te firmy, które w terminie 

złożyły do KRS sprawozdanie fi-
nansowe za rok obrachunkowy lub 

opublikowały je w „Monitorze Polskim”. 
Dane finansowe 
brane pod uwa-
gę w tworzeniu li-
sty laureatów tytułu 
„Diamentu Forbe-
sa 2018” dotyczą 
roku 2016.

makita

Zaprasza na szkolenia
Japońska firma zaprasza na szkole-
nia produktowe do swojego show-
roomu w okolicach Warszawy.

Makita oferuje szkolenia w zakresie teore-
tycznym i praktycznym. Są one poświęcone 
nowościom produktowym z oferty maszyn 
i akcesoriów, które pojawiają się na polskim 
rynku. W ramach szkolenia odbywają się po-

kazy na żywo, odwiedzający mają możliwość 
przetestowania urządzeń oraz zapoznania się 
ze wszystkimi sprzętami dostępnymi w show-
roomie. W szkoleniach może wziąć udział od 
dwóch do ośmiu osób. Odbywają się one 
w mazowieckim oddziale firmy w miejscowo-
ści Moszna k. Brwinowa. Zapisać na szkolenie 
można się, kontaktując pocztą elektroniczną 
na adres: zajac@makita.pl.

briggs & stratton

Świętuje 110 lat innowacji  
i ogłasza konkurs
Historia Briggs & Stratton sięga ro-
ku 1908, kiedy to dwóch przyjaciół: 
Stephen F. Briggs i Harold M. Strat-
ton postanowiło spotkać się i zawią-
zać partnerstwo. Rozpoczęli oni dzia-
łalność w sektorze produkcji samo-
chodów, by w 1919 r. skonstruować 
i wypuścić na rynek wczesny proto-
typ silnika typu „P” – „Motor Wheel”.

Opracowanie kolejnych modeli tego silnika do-
prowadziło do powstania przenośnego, pewne-
go i wygodnego sposobu zasilania wielu urzą-
dzeń, wśród których można wymienić traktory 
ogrodowe, kultywatory i agregaty prądotwórcze.

Z okazji jubileuszu Briggs & Stratton przy-
gotował konkurs, w którym do wygrania 
jest aż 11 000 USD. Zadaniem konkurso-
wym jest zrobienie 1–5 zdjęć w tematyce 
„Ja i Briggs & Stratton” i przesłanie ich za po-
mocą formularza na stronie www.110bday.
com lub pocztą tradycyjną. Spośród nade-
słanych prac jury wybierze to jedyne, naj-
ciekawsze, najbardziej oryginalne lub za-
skakujące zgłoszenie, którego autor zosta-
nie szczęśliwym posiadaczem 11 000 USD. 

Sprzedawcy sprzętu napędzanego silnika-
mi Briggs & Stratton też mają szansę na wy-
graną. Sklep, w którym zwycięzca konkur-
su zakupił sprzęt z silnikiem Briggs & Strat-
ton, również otrzyma nagrodę w wysoko-

ści 11 000 USD. Konkurs trwa przez cały sezon 
– od 1 marca do 31 sierpnia. Więcej o konkursie 
oraz regulamin na www.110bday.com.

www.stiga.pl
www.110bday.com
www.makita.pl/news/zaproszenie-na-szkolenie.html
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 �  techniki mocowań;

 �  techniki łączeń;

 �  okucia budowlane;

 �  okucia meblowe;

 �  wyposażenie drobne;

 �  ozdobne wyroby metalowe.

W hali 5 odwiedzający mogli także przyj-
rzeć się materiałom do prac domowych (ho-
me improvement):

 �  sprzęt sanitarny;

 �  wnętrza i wyposażenie;

 �  produkty chemiczne;

 �  akcesoria motoryzacyjne;

 �  „inteligentny” dom.

Według danych organizatora impreza zgro-
madziła 2770 wystawców. Wśród nich ponad 
tysiąc pochodziło z Chin, co jasno pokazuje, 
jak ważnym partnerem handlowym dla kra-
jów Europy czy Ameryki Północnej jest Pań-
stwo Środka. Warto odnotować, że kolejnym 
z najliczniej reprezentowanych krajów była 
Republika Chińska, czyli Tajwan. Z niewiel-

kiego wyspiarskiego państwa 
przybyło bowiem aż 364 wy-
stawców. W większości stoiska 
firm pochodzących z obu krajów 
zostały rozlokowane w halach 1, 
2 oraz 3. Dzięki temu odwiedza-
jący poszukujący dostawców czy 
partnerów handlowych w szybki 
sposób zyskiwali dostęp do bar-
dzo dużej bazy klientów. W prak-

tyce jednak ze wzglę-
du na swoją liczebność 
wystawcy z obu krajów 
mieli swoich reprezen-
tantów w praktycznie 
wszystkich halach.
Jak na gospodarzy przy-
stało, dużą część wy-
stawców, bo aż 362, 
stanowiły niemieckie 
przedsiębiorstwa. Spo-
śród nich wiele marek 
obecnych było w ha-
lach 10.1 i 10.2, w któ-
rych panowały zdecydo-
wanie największe tłumy. Znaleźć tam moż-
na było m.in. stoiska takich firm jak Wera, 
Knipex, Wiha czy Collomix.
Jak wspomnieliśmy, na targach nie zabrakło 
ponad 30 wystawców z Polski. Wśród pro-
ducentów narzędzi i elektronarzędzi obecne 
były marki Yato oraz Geko. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyły się także stoiska PGP Pa-
trol Group, która prezentowała akcesoria do 
przechowywania narzędzi, w tym modular-

ny system Qbrick, oraz firmy Me-
talkas z meblami metalowymi nie 
tylko do warsztatu. Spośród pro-
ducentów sprzętu pomiarowego 
obecne były Nivel System oraz fir-
ma Pro. Jednak szczególnie mocna 
była reprezentacja polskich pro-
ducentów narzędzi ręcznych bu-
dowlanych czy do ogrodu. W gro-
nie tym obecne były takie firmy 

jak Kubala, Cellfast, Juco, Comensal czy In-
star. Eisenwarenmesse to dla polskich produ-
centów wydarzenie, podczas którego mogą 
nawiązać wiele nowych kontaktów handlo-
wych. Właśnie narzędzia ręczne cieszą się 
szczególną popularnością i często są wy-
bierane przez partnerów z zachodniej Euro-
py jako lepsze jakościowo niż sprzęt pocho-
dzący z Dalekiego Wschodu.

eisen award 2018
Mimo że targi to dla większości uczest-
ników ciężka praca i możliwość bu-
dowania nowych relacji z klienta-
mi, to nie zabrakło oczywiście cza-
su na zabawę. Koniec pierwszego 
dnia uświetniło przyjęcie powital-
ne dla wybranych uczestników tar-
gów. Gości przywitała Katharina C. 
Hamma, CEO Koelnmesse GmbH. 
Podczas spotkania przyznano rów-
nież targowe nagrody „Eisen Award”. 
Tegorocznym zwycięzcą w katego-
rii CSR Award (nagroda w dziedzi-
nie społecznej odpowiedzialności 
biznesu) pod patronatem stowarzy-
szenia BHB – Handelsverband Heim-
werken, Bauen und Garten e.V. zo-
stała firma Knipex-Werk C. Gustav 
Putsch KG. W kategorii tej konkuro-

wała ona z Günzburger Steigtechnik GmbH. 
Obie firmy były już nominowane w tej kate-
gorii podczas poprzedniej edycji targów. Jed-
nak ostatnie dwa lata pozwoliły im jeszcze 
bardziej zintegrować temat zrównoważone-
go rozwoju w swojej strategii korporacyjnej. 
Firma Knipex-Werk C. Gustav Putsch KG prze-

W łaściwie określe-
nie 7 hal nie jest 
do końca precy-

zyjne, bowiem aż 6 z nich jest 
dwupiętrowych, co daje nam 
niemal dwukrotnie większą 
przestrzeń wystawienniczą, 
szacowaną przez organizato-
ra na 144 tys. m2. W trakcie 
czterech targowych dni hale 
Koelnmesse odwiedziło po-
nad 47 tys. gości ze 143 kra-
jów, co stanowi rekord imprezy. Wśród wy-
stawiających się firm naturalnie można by-
ło odczuć dużą obecność lokalnych niemiec-
kich marek. Nie zabrakło jednak również pol-
skich przedsiębiorstw, które na swoich nie 
mniej imponujących stoiskach promowały 
lokalne produkty oraz poszukiwały zagra-
nicznych rynków zbytu.

wystawcy  
 i prezentowane 
produkty
Trudno w kilku zdaniach ująć pełen zakres 
produktowy targów Eisenwarenmesse 2018. 
Dość powiedzieć, że prezentowany asorty-
ment powinien zaspokoić oczekiwania wy-
konawców wszelkiej maści – od elektry-

ków czy warsztatów stolarskich po duże fir-
my budowlane. Organizator wyodrębnił jed-
nak cztery podstawowe kategorie. W bran-
ży narzędzi (tools) były to:

 �  narzędzia ręczne;

 �  elektronarzędzia i osprzęt;

 �  obrabiarki.

Zlokalizowano je w halach 1 – 
4 oraz 10. W hali nr 4 znaleźli-
śmy również asortyment z dzie-
dziny wyposażenia przemysło-
wego (industrial supply):

 �  narzędzia pneumatyczne;

 �  myjki wysokociśnieniowe;

 �  sprzęt spawalniczy i lu-
towniczy;

 �  wyposażenie warsztatu; 

 �  wyposażenie sklepów i magazynów;

 �  drabiny i rusztowania;

 �  bezpieczeństwo pracy.

Kolejną z branż były systemy łączeń i moco-
wań (fasteners and fixings), którym można 
było przyjrzeć się w hali 5:

Odbywające się co dwa lata targi Eisenwarenmesse w Kolonii to jedna z najważniejszych imprez narzędziowych 
na mapie świata. W tym roku w siedmiu halach Koelnmesse zebrało się ponad 2770 wystawców z 58 krajów. 
W dniach od 4 do 7 marca Kolonia stała się światową stolicą branż narzędziowej i przemysłowej.

work hard! rock hard!
– eisenwarenmesse 2018
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konała jury zarówno działaniami już wdrożo-
nymi, jak i tymi, które dopiero będą wprowa-
dzane w jej strategię.

Kolejnym przyznawanym wyróżnieniem by-
ło „Eisen Innovation Award” pod patrona-
tem organizacji ZHH (Central Association of 
the Hardware Trade e.V.), którym jury nagro-
dziło trzy najbardziej innowacyjne produkty 
targów. Prestiżowa statuetka powędrowała 
do firm: Wiha Werkzeuge GmbH, Hazet-Werk 
Hermann Zerver Gmbh & Co. KG oraz Knipex-
-Werk C. Gustav Putsch KG. Wi-
ha doceniona została za wkrętak 
elektryczny Wiha SpeedE, któ-
ry pozwala nie tylko na szybką, 
ale przede wszystkim precyzyjną 
pracę. Marka Hazet nagrodzona 
została za klucz 916HP, wypo-
sażony w grzechotkę z 90 zę-
bami, z maksymalnym momen-
tem obrotowym pracy 1000 Nm. 
Z kolei przedsiębiorstwo Kni-
pex-Werk C. Gustav Putsch KG 
zostało nagrodzone za szczyp-
ce Knipex 95 62 160, przezna-
czone do cięcia lin stalowych. 
Jury doceniło je za wydajność, 
niewielkie wymiary oraz stylo-
wy wygląd.
Po wręczeniu statuetek zarów-
no zwycięzcy, jak i zgromadze-
ni goście cały wieczór spędzili, 
nawiązując nowe kontakty oraz 
bawiąc się przy znakomitej mu-
zyce i jedzeniu.

wydarzenia  
 towarzyszące
Jak oczywiście wiadomo, tar-
gi gromadzące tak duża liczbę odwiedza-
jących i wystawców są znakomita platfor-
mą do promocji innowacji. Stąd też obec-
ność specjalnych stref na tegorocznej edy-
cji. Jedną z nich była wioska start-upowa, 
gdzie młode firmy prezentowały innowacyj-
ne rozwiązania i techniki przyszłości. Orga-
nizatorzy wybrali 15 start-upów spośród po-
nad 1100 innych firm. Zaprezentowały one 
rozwiązania bazujące na wirtualnej i roz-
szerzonej rzeczywistości, druku 3D, sztucz-
nej inteligencji czy neurotechnologii. Celem 
organizacji wioski start-upowej była przede 
wszystkim wymiana doświadczeń między 
młodymi przedsiębiorstwami a rozwinięty-

mi firmami, co ma jeszcze bar-
dziej pobudzić innowacyjność 
i kreatywność w celu opraco-
wania rozwiązań, jakich ocze-
kuje rynek.
Kolejną z atrakcji cieszących 
się duża popularnością by-
ła strefa druku 3D. Organiza-
tor przedstawił te rozwiąza-
nia większemu gronu odwie-
dzających. Po raz pierwszy zorganizowa-
no specjalną wystawę, która koncentro-
wała się na praktycznym zastosowaniu 
rozwiązań druku 3D, takim jak produk-
cja części zamiennych, dodatków czy roz-

wój nowych modeli biznesowych w przed-
siębiorstwach. Odwiedzający targi mogli 
powiększyć swoje kompetencje w tej dzie-
dzinie, uczestnicząc w różnych wykładach. 
Z trendami dotyczącymi cyfryzacji branży 
odwiedzający mogli zapoznać się również 
podczas wykładów w trakcie dwudniowe-
go forum dSummit.

Na hali 5.1 pojawiła się również 
specjalna strefa w postaci bul-
waru DIY. Zgromadzeni tam wy-
stawcy prezentowali rozwiązania 
i produkty przeznaczone m.in. do 
prac domowych i majsterkowa-
nia. Strefa po raz kolejny cieszy-
ła się bardzo duża popularnością 
wśród odwiedzających.

eisenwarenmesse 
 2020
Sukces tegorocznej edycji tar-
gów pokazuje, że z całą pew-
nością jest to impreza potrzeb-
na branży narzędziowej. Stano-
wi platformę wymiany kontak-
tów handlowych oraz wyzna-
cza jej trendy rozwoju. Dlate-
go też już dziś warto w kalen-
darzu zanotować datę kolejnej 
edycji targów Eisenwarenmes-
se, które odbędą się w dn. od 
1 do 4 marca 2020 r.

Gabriel Niewiński

4 – tyle dni trwała tegoroczna edycja
2770 – tyle wynosiła całkowita liczba 
wystawców
58 – z tylu krajów przybyli wystawcy
47 tys. – tyle wyniosła liczba odwiedza-
jących targi gości
143 – z tylu krajów pochodzili odwiedzający
144 tys. m2 – tyle wyniosła całkowita 
powierzchnia przestrzeni wystawienniczej
70 proc. – taka część targowych gości 
pochodziła z zagranicy

eisenwarenmesse 2018 w liczbach:
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Wiertła stopniowe
YT-44740–YT-44741
Przeznaczone są do wiercenia w wysokogatunkowej stali 
nierdzewnej, konstrukcyjnej i walcowanej na zimno, w metalach 
kolorowych, blachach stalowych, tworzywach sztucznych. 

max.

Wiertła do metalu HEX 
z tytanową powłoką
YT-44700–YT-44776
Wiercą kilkukrotnie szybciej dzięki powłoce
z azotku tytanu, a „Split Point” pozwala na wiercenie
bez wcześniejszego punktowania.

Zestaw wierteł 
do zgrzewów punktowych
YT-28921
Profesjonalne wiertła służące do napraw karoserii samochodowej. 
Umożliwiają szybkie usuwanie zgrzewów punktowych, spawów, spoin.
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Zestaw wierteł z uchwytem HEX
YT-44705
Zawiera: rozwiertak, pogłębiacz stożkowy, 
wiertło stopniowe oraz wiertło frezujące.

www.facebook.com/yatopolska
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redakcja: Jakie marki ma w ofercie agentools 
i w jakich produktach się specjalizuje?
Arkadiusz Baraniok: W ofercie Agentools znajduje się 
sześć czołowych marek narzędzi ręcznych: Alpen, Bessey, 
Knipex, Rennsteig, Stabila oraz Wera.

Skąd zainteresowanie akurat narzędziami 
ręcznymi?
To moja pasja, którą postanowiłem wypełnić swoje codzien-
ne życie, tworząc firmę zajmującą się właśnie narzędziami 
ręcznymi. Produkty, które oferujemy klientom w Agentools, 
to narzędzia, których sami chcemy używać i jesteśmy pew-
ni, że ułatwią życie.

Na rynku narzędzi ręcznych wielu producen-
tów konkuruje przede wszystkim ceną. W jaki 
sposób przekonać klienta, aby wybrał droższe, 
ale bardziej innowacyjne narzędzia?

Wiemy, że kupno oferowanych przez nas narzędzi to za-
kup na lata. Kupujesz raz, a dobrze – to inwestycja. Odse-
tek reklamacji produktów jest bardzo mały, ponieważ ofe-
rują one dobrą jakość. Przekłada się to też na bezpieczeń-
stwo pracy, co dotyczy zwłaszcza sprzętu do prac z instala-
cjami elektrycznymi.

w jaki sposób agentools wspiera dystrybutorów 
swoich produktów w działaniach sprzedażowych?
Poza pośredniczeniem w kontaktach handlowych między dys-
trybutorem a producentem stawiamy sobie za cel komplek-
sowe wsparcie działań handlowych na rynku, w tym organi-
zacje sieci dystrybucji, wsparcie techniczne i marketingowe.

Firma jest coraz aktywniejsza w portalach spo-
łecznościowych. Z nich można dowiedzieć się, że 
Agentools prowadzi prezentacje narzędzi także 
w szkołach. Co ma na celu taka działalność?

Jakość
u podstaw

rozmowa z 

arkadiuszem 
baraniokiem 
– prezesem firmy Agentools – przedstawicielstwa 
handlowego niemieckich producentów narzędzi 
ręcznych.

Od chwili powstania w 1999 r. firma Agentools skupia swo-
ją uwagę wyłącznie na dystrybucji narzędzi ręcznych. U źró-
deł firmy leży fascynacja założyciela – Arkadiusza Baranio-
ka narzędziami ręcznymi, która sięga już najmłodszych lat. 
Postrzega on je jako podstawowe przedmioty ułatwiające 

wykonywanie zadań, do których człowieka nie przystoso-
wała ewolucja. Przedsiębiorstwo oferuje sprzęt takich ma-
rek jak Alpen, Bessey, Knipex, Rennsteig, Stabila i Wera. 
Wąska specjalizacja pozwala na profesjonalną i komplek-
sową obsługę klientów.

o agentools

Przede wszystkim edukację od najmłodszych lat. Młodzież 
poznaje narzędzia z najwyższej półki, niezawodne. Może 
testować je na żywo i zapoznać się z ich możliwościami. 
Jeśli od najmłodszych lat młodzież będzie miała styczność 
z tak niezawodnymi narzędziami, to nie będzie chciała pra-
cować już innymi. 

Jakich nowości i działań możemy spodziewać 
się w 2018 r.?
Co dwa lata organizowane są międzynarodowe targi wyro-
bów metalowych w Kolonii. Jest to okazja, aby wszyscy nasi 
partnerzy zaprezentowali nowości produktowe. Wiemy już, 
że będzie ich bardzo dużo! Proszę śledzić naszą stronę in-
ternetową: www.agentools.pl. A jakie działania? Na pew-
no będziemy wspierali naszych klientów przez szkolenia pro-
duktowe, pokazy narzędzi na targach czy dniach otwartych. 
Najważniejsze, co oferujemy, to nasza wiedza i doświadcze-
nie, którymi chcemy się dzielić.

Rozmawiał Gabriel NiewińskiFo
t. 
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Jak co roku Targi Budma zgromadziły rze-
sze odwiedzających, którzy mogli zapo-
znać się z najnowszymi trendami w bu-
downictwie i architekturze. Nie zabrakło 
stref „inteligentnego” domu, pojazdów 
i materiałów budowlanych, wyposaże-
nia oraz oczywiście narzędzi.
Oprócz ekspozycji produktowej i możli-
wości porozmawiania z przedstawicie-
lami firm zadbano, oczywiście, o wykła-
dy i prelekcje zarówno dla profesjonali-
stów jak i konsumentów, którzy budują 
lub wyposażają własne cztery kąty. Od-

wiedzający mogli poszerzyć swoją wie-
dzę m.in. z takich dziedzin jak budownic-
two drewniane, pasywne i wykorzystanie 
odnawialnej energii w budynkach dodat-
nioenergetycznych. Nie zabrakło również 
budowlano-sportowej rywalizacji podczas 
mistrzostw Polski młodych parkieciarzy, 
których zwycięzcą został Michał Lipiński, 
i XLVII edycji turnieju budowlanego Zło-
ta Kielnia, gdzie uczniowie szkół średnich 
rywalizowali w takich dziedzinach jak wy-
konywanie robót posadzkarsko-okładzino-
wych, murarskich i tynkarskich (tynkarze 
i murarze), dekarskich, montaż systemów 
suchej zabudowy, montaż i remont insta-
lacji sanitarnych oraz prace malarsko-ta-
picerskie. Dużym zainteresowaniem cie-
szyły się również pokazy profesjonalnego 
montażu stolarki budowlanej podczas te-
gorocznej Monteriady.
Dla miłośników narzędzi chcących zapo-
znać się z nowościami produktowymi firm 
przygotowana była cała hala. Tam na licz-
nych ekspozycjach można było samodziel-
nie przekonać się o wydajności i skutecz-
ności oferowanych produktów.

TaRGi BUDMa 2018

Hitachi, które już od października będzie funkcjonować 
jako HiKOKi zaprezentowało m.in. szlifierkę kątową G13VE, 
która została wyróżniona złotym medalem targów.

Jedną z prezentowanych nowości Hitachi 
był m.in. system akumulatorów Multi Volt dla 
elektronarzędzi 18 i 36 V.

Stoisko PGN zdominowały pro-
dukty marki własnej Best Tools.

Odwiedzający stoisko marki Marax mogli przyjrzeć się ofercie 
sprzętu grzewczego i wentylacyjnego.

Firma Dantherm prezentowała bo-
gatą ofertę nagrzewnic marki Master.
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spotkania, imprezy, konferencje spotkania, imprezy, konferencjeTargi Targi

urzędy, instytucje finansowe, doradcze, 
agencje i media. Gwiazdą wieczoru była 
legenda polskiej sceny muzycznej – Ma-
ryla Rodowicz.
Podczas targów odbyła się również konfe-
rencja prasowa poświęcona 20 latom działal-
ności grupy PSB. Spotkanie poprowadził Mi-
rosław Lubarski – dyrektor marketingu oraz 
członek zarządu grupy PSB, który m.in. pod-
sumował ostatni rok firmy. Jak przedstawiono, 
na dzień 6 marca bieżącego roku grupa PSB 
zrzeszała 382 małe i średnie rodzinne firmy 
z terenu całej Polski, które prowadzą han-
del w 315 składach budowlanych, 269 mar-

ketach PSB Mrówka i w 53 centrach handlo-
wych PSB Profi. Placówki te zatrudniają po-
nad 12 tys. osób w całym kraju. Na koniec 
zeszłego roku przychody ze sprzedaży mate-
riałów budowlanych składów będących part-
nerami grupy PSB SA wyniosły 6,24 mld zł, 
co w porównaniu do roku poprzedzającego 
oznacza wzrost o 9,5 proc. Centrala, czyli 
spółka Grupa PSB Handel SA, osiągnęła przy-
chód na poziomie 2,45 mld zł, co oznacza 
wzrost o 13 proc. Udział w krajowym rynku 
dystrybucji materiałów budowlanych szaco-
wany jest na 14 proc., a w rynku hurtowym 
ponad 18 proc. Na ten rok grupa PSB zapo-

Impreza odbyła się w dn. 
6–7 marca 2018 r. W trak-
cie wydarzenia zawarto 

ponad 15 tys. kontraktów, 
których łączna wartość opie-
wała na 374 mln zł. W po-
równaniu do edycji zeszło-
rocznej oznacza to wzrost 
o 2 proc. W targach uczest-
niczyło ponad 5 tys. osób. 
Targi PSB są postrzegane ja-
ko jedna z najważniejszych 
imprez dla całej branży bu-
dowlanej. Partnerami gene-
ralnymi wydarzenia w tym ro-
ku były firmy: Blue Dolphin 
Tapes, Kreisel oraz Rockwo-
ol, a partnerami wspierają-
cymi firmy: Atlas, Baumit, 
Cement Ożarów, Hörmann, 
Isover, Polbruk, Swiss Kro-
no, Trzuskawica oraz Ursa.
Targi PSB to już tradycyjnie 
nie tylko możliwość nawią-
zania relacji biznesowych, 
ale i platforma wymiany do-
świadczeń między producentami i dystrybu-
torami oraz okazja do prezentacji najnow-
szych rozwiązań i produktów. Podczas nich 
odbyła się również prelekcja prof. Krzysztofa 
Obłója pt. „Życie, praca i (nie)równowaga”.
Po raz czwarty odbyła się charytatywna li-
cytacja, z której dochód trafi do dwóch do-
mów dziecka z województwa świętokrzyskie-
go, którymi opiekuje się na co dzień centra-
la grupy PSB. W rym roku do firmy Blue Do-
lphin Tapes dołączyła firma Rockwool, któ-
rej produkty również można było licytować. 
Tegoroczna licytacja przyniosła kilkadziesiąt 
tysięcy złotych. 
16. edycja targów była wyjątkowa ze wzglę-
du na okrągły jubileusz. W bieżącym ro-

ku grupa PSB świętuje 20-lecie. Z tej oka-
zji uczestnicy wydarzenia otrzymali książ-
kę pt. „Grupa PSB, czyli jak stawić czoła 

zagranicznym sieciom”. Wydana z oka-
zji 20-lecia publikacja prezentuje histo-
rię powstania i rozwój PSB oraz opisuje, 

jak niewielkie rodzinne firmy dzięki wyko-
rzystaniu wzajemnego zaufania oraz do-
brej strategii współpracy z sektorem pro-
ducenckim stworzyły kluczowego gracza 
na krajowym rynku dystrybucji materia-
łów budowlanych.
Pierwszy dzień targów zwieńczył jubi-
leuszowy bankiet z okazji 20-lecia gru-
py PSB, w którym udział wzięło prawie 4 
tys. osób. Podczas bankietu zarząd grupy 
PSB uhonorował 89 firm i osób za owoc-
ną współpracę na przestrzeni 2 dekad. 
Wśród nagrodzonych znaleźli się par t-
nerzy (udziałowcy grupy), dostawcy oraz 

wiada dynamiczny rozwój i planuje otwar-
cie ok. 40 sklepów Mrówka, przyjęcie kilku 
hurtowni budowlanych oraz przekształce-
nie od 7 do 10 dotychczasowych składów 
w nowoczesne centra budownictwa pod na-
zwą PSB Profi.

Gabriel Niewiński

Targi otworzył Bogdan Panhirsz – dyrektor zarządu grupy PSB.

Konferencję prasową poprowadził Mi-
rosław Lubarski – dyrektor marketingu 
oraz członek zarządu grupy PSB.

16. targi 
i 20 lat grupy Psb

Rokrocznie Targi PSB są jedną z najważniejszych imprez branży budowlanej. 
W pięciu halach Targów Kielce zgromadzono 357 dostawców, z którymi umowy 
zawierało 347 partnerów grupy PSB.

Na targach było obecnych 
357 dostawców grupy PSB.

Wieczorem zgromadzeni goście bawili się wspólnie na wiel-
kim bankiecie, którego gwiazdą była Maryla Rodowicz.
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P rzewód elektryczny przewodzi prąd 
elek tr yczny, np. w instalacjach 
elektrycznych, łącząc źródła zasi-

lania z odbiornikami energii elektrycz-
nej. Podstawowym elementem przewo-
du jest żyła miedziana lub aluminiowa. 
Najczęściej przekroje poprzeczne żył wa-
hają się od 0,2 do 500 mm². Ze wzglę-
du na liczbę żył wyróżnia się przewody 
jednożyłowe i wielożyłowe. 
Popularne są też kable elektryczne, które 
różnią się od przewodów głównie tym, że 
są odporne na różne warunki zewnętrz-
ne. Mogą składać się z jednej lub wielu 
żył izolowanych, ale dodatkowo, dzięki 
specjalnej powłoce zewnętrznej, są one 
chronione przed czynnikami zewnętrzny-

mi, np. wilgocią, chemikaliami, promie-
niowaniem UV itp. 
Wyróżnia się także przewody i kable świa-
t łowodowe, które przewodzą świat ło. 
Konstrukcja przewodów i kabli zależy od 
zastosowania, a to decyduje o rodzaju 
ściągacza izolacji, k tóry odizolowuje żyły 
przewodów elektrycznych, aby np. dołą-
czyć złącza. Rodzaj krawędzi tnących jest 
zależny od materiału ściąganej izolacji: 
emalia, guma, kynar, PUR, PVC, silikon, 
teflon, tworzywa sztuczne.
Ze względu na budowę wśród przewo-
dów i kabli elektrycznych wyróżnia się:

 �  okrągłe,

 �  płaskie, 

 �  pojedyncze, 

 �  wielożyłowe,

 �  nawojowe, 

 �  koncentryczne,

 �  UTP (skrętka). 

mechanika  
 cięcia izolacji
Cięcie izolacji najczęściej następuje po 
obwodzie lub wzdłuż przewodu. W przy-
padku cięcia istotna jest regulacja głę-
bokości, k tórą należy ustalić doświad-
czalnie przez śrubę. W ten sposób zabez-
pieczamy się przed przecięciem żyły lub 
oplotu w kablu koncentrycznym. Z dru-
giej strony za płytkie cięcie spowoduje, 
że izolacji nie będzie można ściągnąć.

Materiały  
 w ściągaczach izolacji 
Jednym z najważniejszych parametrów 
jest rodzaj materiału do cięcia izolacji. 

Od niego zależeć będzie trwałość na-
rzędzia i ostrość krawędzi tnących. 
Do najważniejszych należą różne 
rodzaje stali, różniące się współ-
czynnikiem twardości uzyska-
nym przez skład i obróbkę 
termiczną i mechanicz-

ną. Do najpopularniej-

szych należą stale: chromowo-wanado-
wa, wanadowa har towana w oleju, ku-
ta stopowa har towana i odpuszczana, 
SK5, węglowa.
Ważne są też tworzywa, z k tórych są 
wykonywane obudowy i rękojeści na-
rzędzi, aby były trwałe. Najczęściej są 
używane tworzywa sztuczne, takie jak 
plastik, poliamid wzmocniony włóknem 
szklanym. W narzędziach profesjonal-
nych ważna jest obudowa i ergonomia 
wykonania rękojeści. 

Parametry  
 ściągaczy izolacji
Wybierając narzędzie do ściągania izo-
lacji, warto poznać jego parametry. 
Najczęściej podaje się: 

 �  rodzaj materiału odizolowanej żyły,

 �  rozmiar przewodu w skali AWG,

 �  zakres przekroju przewodu mm2,

 �  zakres długości ściąganej izolacji,

 �  materiał izolacji,

 �  materiał krawędzi tnących, 

 �  wymiary.

Narzędzia  
do ściągania izolacji  
 proste i wielofunkcyjne
Szczypce
To bardzo popularna kategoria narzę-
dzi do ściągania izolacji. Wyróżnia się 
urządzenia o prostej konstrukcji, z wy-
miennymi nożami kształ towymi i samo-
nastawne. Prostej konstrukcji szczyp-
ce są dopasowane do średnicy prze-
wodu. Mogą mieć możliwość regula-
cji lub sprężynę rozwierną, ułatwiają-
cą wyjmowanie narzędzi. Służą do cię-
cia przewodów jedno-, wielo- i cien-
kożyłowych, np. z izolacją z tworzy-

wa sztucznego i gumy. Mogą mieć rę-
kojeści izolowane do pracy pod napię-
ciem 1000 V.
Szczypce z nożami kształ towymi mają 
wymienne noże do cięcia czterech lub 
sześciu różnych przekrojów przewodów. 
Dzięki wymiennym szlifowanym nożom 
kształ towym nie uszkadzają żyły, pre-
cyzyjnie usuwają izolację nawet z prze-
wodów cienkożyłowych. Podczas usu-
wania izolacji przewód jest przytrzymy-
wany przez szczęki zaciskowe. W wer-
sji precyzyjnej mogą być stosowane do 
odizolowywania trudno obrabialnych 
materiałów izolacyjnych, takich 

jak PTFE, silikon, radox, kap-
ton, guma oraz izolacje wielowarstwo-
we bez zniekształceń.

Samonastawne szczypce  
do ściągania izolacji
Służą do obróbki przewodów jedno-, 
wielo- i cienkożyłowych z izolacją z two-
rzywa sztucznego lub gumy. Samoczyn-
nie dopasowują się do różnych przekro-
jów przewodu, nie powodując dzięki te-
mu uszkodzenia żyły. Regulacja głębo-
kości cięcia jest dobierana w zależności 
od rodzaju izolacji. Obcinak może ciąć 
druty miedziane i aluminiowe wieloży-
łowe o przekroju zazwyczaj do 10 mm² 
lub jednożyłowe o przekroju do 6 mm². 
Mogą mieć wymienne ostrza i szczę-
ki zaciskowe z tworzywa sztucznego.

Przyrząd do ściągania izolacji 
zewnętrznej 

Przypomina kształ tem nóż i służy do ścią-
gania izolacji z wszystkich ogólnie sto-
sowanych przewodów okrągłych, ma sa-
monapinający element obejmujący prze-
wód. Obrotowy wewnętrzny nóż do cię-
cia wzdłużnego i po obwodzie ma regu-
lowaną głębokość nacinania izolacji. Za-
pasowe ostrze wewnątrz rękojeści jest 
dodatkową zaletą. Miękkie wkładki na 
rękojeści i elemencie obejmującym za-
pewniają pewny chwyt. Korpus wykona-

ny jest z tworzywa sztucznego odporne-
go na uderzenia.
Narzędzie do ściągania izolacji  
z kabli płaskich i okrągłych 
Jest przydatne do prac w ciasnych i trud-
no dostępnych miejscach, również do 
pracy w skrzynkach przyłączowych i roz-
dzielczych. Służy do obróbki przewodów 
płaskich o szerokości 12 mm i usuwania 
izolacji z wszystkich ogólnie stosowa-
nych kabli okrągłych o średnicy od 4,0 
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Narzędzia 
do ściągania izolacji

ErgoStrip (16 95 01 SB) firmy Kni-
pex to narzędzie do usuwania izo-
lacji z kabli, które nie tylko jest wygodne w uży-
ciu, ale łączy w sobie kilka funkcji. Projektanci fir-
my stworzyli unikalną rękojeść pistoletową, ide-
alnie pasującą do „ręki”. Narzędzie występuje 
w dwóch wersjach: dla osób praworęcznych 
16 95 01 SB oraz leworęcznych 16 95 02 SB.  
Ponadto na materiał obudowy wybrano mięk-
kie tworzywo sztuczne, które zapewnia kom-
fort pracy i pewny chwyt. Wszystkie te cechy 
sprawiają, że nacinanie, usuwanie i przecinanie 
wzdłużne izolacji nie sprawiają żadnej trudności. 
W dodatku, rękojeść jest tak zaprojektowana, że 
stożkowe końcówki pozwalają na pracę w trud-
no dostępnych miejscach. Przegrody pozycjonu-
jące wyprofilowane są w taki sposób, że wraz 
z lekkim naciskiem uchwytu, przewody w nim 
umieszczane do usunięcia izolacji, łatwo „znaj-
dują” swój profil. Nie musimy zatem obawiać się 
pracy nawet bez oświetlenia. Knipex ErgoStrip 

przeznaczony jest przede wszystkim do: usu-
wania izolacji z kabli i przewodów koncentrycz-
nych, teleinformatycznych (np. Twisted-Pair) CAT 
5-7, przewodów okrągłych (np. NYM) o śred-
nicy 8-13 mm oraz do zdejmowania izola-
cji z pojedynczych przewodów. 
W osłonie narzędzia znajdu-
je się również nóż, który 
służy do wygodnego 
cięcia przewodów. 

ErgoStrip swoje zasto-
sowanie znajdzie wśród 
elektryków, mechaników 
jak i pracowników fabryk. 

Knipex ergostrip jak pistolet

W pracach elektronika, elektryka, instalatora sprzętu antenowego, w warsztacie samochodowym często  
są konieczne ściągacze izolacji. Rodzaj narzędzia jest zależny od rodzaju przewodu i jego budowy.

Vorel. 45151

Vorel. 45010

yaTo. yT-2270

KniPex. 13 46 165
hÖgerT TechniK. hT1P182
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do 13,0 mm. Ma sprężynę rozwierającą 
oraz blokadę otwarcia.
Ściągacze izolacji w wersji mini  
do cienkich przewodów
To poręczne narzędzia o długości ok. 
10 cm z precyzyjną stopniową regula-
cją średnicy obrabianego przewodu i na-
stawnym ogranicznikiem długości usu-
wanej izolacji od 4,0 do 15,0 mm oraz 
obcinakiem i blokadą otwarcia. Przezna-
czone są do cienkich przewodów o śred-
nicy od 0,12 do 1 mm.

Narzędzia  
do ściągania izolacji  
 z kabli koncentrycznych
Te charak terystyczne narzędzia mają 
uchwyt na palec, aby obrócić na-

rzędzie w celu nacięcia izolacji na obwo-
dzie kabla koncentrycznego. W najlep-
szej wersji mogą jednocześnie ściągać 
zewnętrzną powłokę kabla, ekran i izo-

lację z żyły, w tym celu mają wbudowa-
ne trzy ostrza, Głębokość cięcia każdego 
ostrza może być indywidualnie regulo-
wana za pomocą klucza sześciokątnego.
Narzędzie z charakterystycznym uchwytem 
na palec może być wzbogacone o funk-
cję do ściągania izolacji z kabli telein-
formatycznych – ma wtedy dodatkowe 

regulowane ostrze do ściągania izolacji 
z takich kabli. Dwa ostrza umożliwiają 
przecinanie i usuwanie izolacji z kabli 
taśmowych telefonicznych (4P/6P/8P) 
w jednej operacji.
W precyzyjnych pracach z przewodami 
lakierowanymi może być przydatna pin-
ceta do usuwania lakieru z żył miedzia-
nych. Korpus pincety jest wykonany ze 
stali sprężynowej har towanej olejowo.

Narzędzia  
wielofunkcyjne  
 i automaty 
Popularne są narzędzia wielofunkcyjne 

do obróbki przewodów, które 
mogą ściągać izolację z prze-

wodów okrągłych i płaskich, 

ciąć i zaciskać końcówki na przewodach. 
Ich zaletą jest nacięcie i ściągniecie izo-
lacji pod wpływem nacisku rękojeści. Na-
rzędzie może samoczynnie dostosować 
się do średnicy przewodu. Za pomocą 

ogranicznika ustala się długość usuwa-
nej izolacji i nacisk blokujący przewód. 
W narzędziu ważne są także konstruk-
cja rękojeści i siła nacisku, co ma wpływ 

na zmęczenie dłoni. Zazwyczaj rękoje-
ści są profilowane, dwukomponentowe, 
antypoślizgowe. 
Wśród automatów wyróżnia się narzę-
dzia do przewodów jedno-, wielo- i cien-
kożyłowych o średnicy od 0,2 do 6 mm2. 
Samoczynnie dopasowują się do różnych 
przekrojów przewodu, nie powodując 
dzięki temu jego uszkodzenia. Smukła 
główka umożliwia pracę w trudno do-
stępnych miejscach. Obcinak do drutu 
miedzianego i aluminiowego tnie prze-
wody o przekroju do 2,5 mm². Regulo-
wany ogranicznik długości zdejmowanej 
izolacji w zakresie od 6,0 do 18,0 mm 
zapewnia powtarzalność wyników pra-
cy. Jednym naciśnięciem rączek powoduje 
się przecięcie i zsunięcie izolacji z żyły. 

automatyczne  
szczypce do ściągania  
 izolacji z przewodów 
płaskich
Mogą być przeznaczone do przewodów 
płaskich z izolacją z PCW o szerokości 
maks. np. 12 mm i przekroju od 0,75 do 
2,5 mm². Samoczynnie dopasowują się 
do różnych przekrojów przewodu, nie 
powodując dzięki temu jego uszkodze-
nia Pozwalają na ściąganie izolacji na 

Narzędzie do ściągania izolacji ze światłowodów

Specyficznym przewodem jest światłowód, 
np. o średnicy 0,125 mm, z którego należy 
ściągnąć izolację. Narzędzie Knipex 12 85 
100 SB ma otwór do wprowadzania kabla 
o średnicy 0,30 mm i nastawny ogranicznik 
długości usuwanej izolacji, a ostrze o śred-
nicy 0,18 mm precyzyjnie nacina izolację. Są 
też produkowane szczypce do ściągania pier-
wotnej i wtórnej izolacji ze światłowodów.

Narzędzie Knipex 16 60 
06 SB do ściągania izola-
cji z kabli koncentrycznych 
i teleinformatycznych.

Przyrząd Knipex 16 30 145 SB  
służy do ściągania izolacji 
z przewodów okrągłych z izola-
cją z PCW, gumy, silikonu oraz 
PTFE o średnicy Ø 6,0 - 29,0 mm.

Knipex Strix – szczypce 
do usuwania izolacji 
z nożycami do kabli.

yaTo. yT-2268

yaTo. yT-21160

1 2

3 4

5 6
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Zdrowe i bezpieczne kolana
Jak przekonuje zespół Snickers Wor-
kwear, przyświecało mu stworzenie 
najbardziej komfortowych spodni 
do prac na podłodze, jakie kiedy-
kolwiek powstały.

Wymagało to oczywiście zastosowania no-
watorskich rozwiązań. Jednym z nich są za-
awansowane kieszenie nakolannikowe wy-
konane z elastycznej tkaniny i wytrzymałe-

go tworzywa – kevlaru. Dzięki temu spodnie 
utrzymują nakolanniki we właściwej pozycji, 
nawet gdy przemieszczamy się na kolanach. 
Dużą zaletą jest łatwy dostęp do licznych kie-
szeni, np. kaburowych, zabezpieczonych ta-
siemką z zamkami błyskawicznymi, wzmoc-
nionej kieszeni na akcesoria czy też nowej 
kieszeni na nóż. Przylegający do ciała krój 
i profilowane nogawki sprawiają, że spodnie 
nie wiszą, ale jednocześnie nie krępują ru-

chów. W najbardziej 
narażonych na uszko-
dzenia miejscach, ta-
kich jak kieszenie czy 
okolice kostek, spodnie 
wzmocniono cordu-
rą. Odpinany pasek 
z łatwo regulowaną 
sprzączką pozwala 
na szybkie dopaso-
wanie do obwodu ta-
lii. Dla komfortu pracy 
ważny jest też system 
Mechanical Air Flow, 
który odpowiada za 
skuteczne odprowa-
dzanie wilgoci.

snicKers worKwear. spodnie Kevlar Flexiwork+ 6923

maKiTa. Przecinarka 4100Kb

Suche cięcie diamentem
Oferowana przez firmę Makita przecinarka do-
stępna jest w zestawie z tarczą diamentową 
o średnicy 125 mm i workiem na pył.

Dużą wydajność działania zapewnia sil-
nik o mocy 1400 W, a szybkość na 
biegu jałowym wynosi 12 200 
obr./min. Całkowita długość 
sprzętu to 231 mm, a masa 
3 kg. Tarcze mocowane 
są do otworu o średnicy 
20 mm, a ich maksymal-

na gru-
bość to 2,2 mm. 

Specjalna osłona 
zapobiega roz-
praszaniu się py-

łu. Oprócz niej przecinarkę wyposażono w ob-
racany o 360° adapter umożliwiający podłączenie 

worka na pył lub odkurzacza. Osłoną przeciwpyłowa 
pokryto również przycisk włącznika. Makita 4100KB 
ma również możliwość współpracy z szyną prowadzą-

cą po zastosowaniu adaptera. Sprzęt jest przystosowany 
do współpracy z tarczami o średnicy 125 mm, a maksymalna głę-
bokość cięcia to 40 mm.

Podkuwanie z akumulatorem
Gama elektronarzędzi marki Hita-
chi zasilanych akumulatorami po-
większyła się o młotowiertarkę 
DH18DBQL WP.

Za zasilanie odpowiadają akumulatory litowo-
-jonowe o napięciu 18 V. Młotowiertarkę wyposa-
żono w funkcje wiercenia z udarem lub bez udaru 
oraz podkuwania. Wydaj-
ną pracę zapewnia za-
stosowanie silnika bez-
szczotkowego, który charakteryzuje się on zmniej-
szonymi wymiarami, lepszą efektywnością ener-
getyczną i trwałością w porównaniu do silników 
szczotkowych. Jak deklaruje producent, jego za-
stosowanie pozwoliło na zwiększenie czasu pra-
cy na jednym ładowaniu akumulatora nawet o 50 
proc. Użytkownik może regulować prędkość obro-
tową elektroniczne od 0 do 1050 obr./min. Z kolei 
liczba udarów to od 0 do 3950 uderzeń w ciągu 
minuty. Maksymalna energia pojedynczego udaru 
wynosi 2,6 J. Sprzęt charakteryzuje się bardzo do-
brymi parametrami wiercenia, maksymalna śred-
nica dla betonu, drewna i stali wynosi odpowied-
nio 26, 27 i 13 mm. Dla komfortu operatora i bez-
pieczeństwa młotowiertarka DH18DBQL WP zo-
stała wyposażona w światło LED, antypoślizgową 

rękojeść soft touch oraz system RFC, który zabez-
piecza użytkownika przed niekorzystnymi skutka-
mi zablokowania wiertła podczas pracy. Dużą za-
letą jest bogate wyposażenie standardowe. W ze-
stawie znajdziemy dodatkowy wymienny uchwyt 
szczękowy, ładowarkę i dwa akumulatory, waliz-
kę transportową, boczną rękojeść oraz głęboko-
ściomierz.

HITACHI. Młotowiertarka Dh18DbQl wP

Sposób na równy gres
System do poziomowania płytek 
marki Dedra przeznaczony jest do 
precyzyjnego układania różnego ro-
dzaju płytek: ceramicznych, z gre-
su lub z terakoty

System pozwala na znaczne skrócenie cza-
su potrzebnego do układania glazury i zakoń-
czenia prac wykończeniowych prowadzonych 
w pomieszczeniach. Przeznaczony jest do płytek 
o grubości 6–12 mm, przy czym minimalna sze-
rokość fugi może wynosić 1,5 mm. System skła-
da się z dwóch elementów wykonanych z two-
rzywa sztucznego: klipsów w kolorze białym 
i klinów w kolorze czerwonym. Oferowany jest 

w trzech wariantach: DED02P110 (50 szt. klip-
sów + 50 szt. klinów), DED02P205 (50 szt. klip-
sów) i DED02P305 (50 szt. klinów).

DEDRA. System poziomowania płytek DeD02P

meTabo. bruzdownica mFe 40

Głębokość cięcia do 40 mm
Oferowana przez Metabo bruzdownica MFE40 
znakomicie sprawdzi się np. w pracach elektro-
instalacyjnych.

Głębokość frezowania wynosi do 40 mm, dzięki cze-
mu można ją wykorzystać np. do podtynkowego układa-
nia przewodów i rur. Dużą wydajność zapewniają silnik 
o mocy 1900 W, stała prędkość obrotowa wynosząca 4200 

obr./min pod obciążeniem oraz dwustopniowa przekład-
nia. Solidna pokrywa z odlewu aluminiowego z gumowy-
mi kółkami oraz optymalne rozmieszczenie uchwytów uła-
twiają wygodne prowadzenie maszyny. Szerokość bruzdy 
oraz głębokość żłobienia można regulować. Producent za-
stosował silnik Metabo Marathon, który wyposażony jest 
w opatentowane zabezpieczenie przeciwpyłowe, które gwa-
rantuje długą trwałość. O bezpieczeństwo pracy operato-

ra dbają elektronicz-
ny system łagodnego 
rozruchu i zabezpie-
czenie przed ponow-
nym uruchomieniem. 
Z kolei sprzęgło za-
bezpieczające Metabo  
S-automatic odłącza 

napęd w przypadku zablokowania tarczy. Sygnał LED in-
formuje o przeciążeniu lub aktywnej ochronie przy ponow-
nym uruchomieniu. Bruzdownica Metabo MFE 40 uzbrojo-
na w jedną diamentową tarczę tnącą może przecinać ma-
teriał. Sprzęt można podłączyć bezpośrednio do odkurza-
cza, aby zachować porządek w miejscu pracy.

Najnowszy produkt marki 
Vorel pomoże w wykonaniu 
prac budowlanych.

Pion murarski o masie 
400 g został zawieszony 
na lince o długości 6 m. 
Kaseta wyposażona jest 
w mechanizm samoczyn-
nie zwijający linkę, bar-

dzo silny magnes służący do mo-
cowania pionu do metalowych 
elementów konstrukcji oraz ostry 
szpikulec, ułatwiający mocowa-
nie na drewnie lub innych mate-
riałach budowlanych. W korpusie 
znajduje się otwór ułatwiający za-
wieszanie pionu na ścianach be-
tonowych (po wbiciu w nie gwoź-
dzia). Zastosowane rozwiązania po-
wodują wyraźne skrócenie czasu 
stabilizowania wahadła. W trak-
cie użytkowania należy przyłożyć 
kasetę stroną z magnesem do ele-
mentu metalowego, z przytwier-
dzonej kasety wyciągnąć odpo-
wiednią ilość linki i opuścić pion. 
Mocując narzędzie do elemen-
tów drewnianych, należy korzy-
stać ze znajdującego się w kor-
pusie szpikulca.

Vorel. Pion magnetyczny 17310

Pomocnik  
murarza
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Wspólnym mianownikiem obu tych 
typów elektronarzędzi jest fakt, że 
do cięcia wykorzystują brzeszczoty, 

których rodzaj jest dostosowany do obrabianego 
materiału. Czyni to z nich niezwykle uniwersalne 
narzędzia, które można wykorzystać do piłowa-
nia nie tylko materiałów drewnianych, ale tak-
że tworzyw sztucznych, stali, włókna szklane-
go, a nawet materiałów ceramicznych.

Klasyfikacja  
 elektronarzędzi
Podstawową metodą klasyfikacji większości elek-
tronarzędzi dostępnych na rynku jest segmentacja 
na sprzęt amatorski oraz profesjonalny, cechują-
cy się większą wydajnością oraz trwałością. Pro-
ducent sprzętu w wypadku mniej zaawansowa-
nych urządzeń w instrukcji obsługi może informo-
wać, że nie jest on przeznaczony do wykonywa-
nia prac profesjonalnych. Bardziej czytelną me-
todą klasyfikacji jest podział na elektronarzędzia 
przewodowe i bezprzewodowe. Te ostatnie od 
jakiegoś już czasu wydajnością dorównują mo-

delom przewodowym, trzeba się jednak liczyć 
z koniecznością wymiany akumulatorów pod-
czas długotrwałej pracy. Bardzo dobrze spiszą 
się jednak w pracy w miejscach o ograniczonym 
dostępie do zasilania, np. na budowach. Warto 
przy tym od razu zaopatrzyć się w szybką łado-
warkę i drugi akumulator, które ograniczą prze-
rwy w pracy. Większe napięcie zasilające sprzęt 
gwarantuje większą wydajność i moc, przekłada 
się to jednak zazwyczaj również na większe ga-
baryty elektronarzędzia. Z kolei modele zasilanie 
sieciowo z powodzeniem można użytkować np. 
w warsztatach stolarskich. 

Właściwe oparcie  
 – stopa prowadząca
Jednym z głównych elementów wyrzynarki jest 
stopa prowadząca, na stałe zintegrowana z kor-

pusem i mechanizmem roboczym. Zazwyczaj jest 
ona wykonana z odlewu aluminium, co zapewnia 
wytrzymałość oraz jednocześnie niewielką masę. 
W stopie znajduje się otwór, przez który prowa-

dzony jest brzeszczot do materiału obrabianego. 
Jako że część stopy styka się z obrabianym ma-
teriałem, powinna ona być jak najbardziej gładka 
i płaska, aby pewnie przylegała do powierzchni. 

Aby zapewnić lepszy poślizg obrabianego mate-
riału, na stopę można założyć specjalną nakład-
kę. W modelach bardziej zaawansowanych sto-
pa prowadząca może mieć regulację nachyle-
nia. Pozwala to na cięcie pod kątem w zakresie 
0–45°. W zależności od elektronarzędzia regula-
cję wykonuje się przy pomocy specjalnego kluczy-
ka lub beznarzędziowo. Stopa prowadząca mo-
że być również wyposażona w adapter, do któ-
rego można bezpośrednio podłączyć odkurzacz 
lub worek na pył. Dzięki temu łatwiej zachować 
w czystości stanowisko pracy.

Narzędzie tnące  
 – brzeszczot
Za płynne wykonywanie cięć w wyrzynarce od-
powiada brzeszczot, pracujący ruchem posuwi-
sto-zwrotnym: góra – dół. Podczas cięcia nale-
ży przyłożyć stopę prowadzącą do obrabiane-
go materiału i przesuwać maszynę płynnym ru-
chem wzdłuż linii cięcia. Dużą zaletą wyrzynar-
ki jest fakt, że cięcie nie musi odbywać się w li-
nii prostej. Możemy ciąć po łuku lub wycinać róż-

ne kształty, co z pewnością można wykorzystać 
w realizacji wielu prac. Do rozpoczęcia pracy wy-
starczą 10-milimetrowa średnica otworu i odpo-
wiednio dobrany brzeszczot.
Napęd z silnika jest przekazywany na mechanizm 
tnący za pośrednictwem przekładni, która redu-
kuje obroty i zamienia ruch obrotowy na ruch 
posuwisto-zwrotny. Dostępne są również wy-
rzynarki wahadłowe z mechanizmem podcina-
nia. Brzeszczot oprócz ruchu dół – góra wyko-
nuje również ruch przód – tył (wahadłowy), przy 
czym oba rodzaje posuwu są dokładnie zsynchro-
nizowane. Intensywność działania funkcji moż-
na dobrać do materiału, na którym pracujemy. 

Dzięki podcinaniu niweluje się takie negatywne 
efekty jak wężykowanie, występujące np. w trak-
cie obróbki grubszych materia-
łów. Brzeszczot w trakcie pracy 
nagrzewa się i jest bardziej po-
datny na odkształcenia czy zła-
manie, co może doprowadzić do 
uszkodzenia maszyny. Regular-
ne podcinanie pozwala szybciej 
ciąć materiał, ale jego krawędzie 
będą nadszarpnięte, nierówne. 
Ten sposób pracy daje dobre re-
zultaty zwłaszcza podczas ob-
róbki drewna, nie należy go na-
tomiast stosować podczas cię-
cia stali i metali nieżelaznych.

mocowania  
 brzeszczotu
Uchwyt brzeszczotu musi być 
dopasowany do tego, jaki za-
stosowany jest w wyrzynarce. 
Dostępne są zarówno wyrzynarki kompatybil-

ne z jednym systemem uchwytów, jak i z kil-
koma. Wyróżnić możemy uchwyty typu: „T” 
(z jednym noskiem), „U” (uniwersalny), „2T” 
(z dwoma noskami). Wybierając wyrzynarkę, 
warto zwrócić uwagę na modele z możliwo-
ścią beznarzędziowej wymiany brzeszczotu. 
Funkcja ta znacznie zwiększa komfort użyt-
kowania. Producenci mogą stosować rów-
nież własny typ mocowania, czego przykła-
dem jest firma Makita.

W niektórych modelach producenci stosują rów-
nież specjalne układy prowadzenia brzeszczo-
tu, które uniemożliwiają odchylanie się narzę-
dzia tnącego. W układach tych zazwyczaj sto-
suje się specjalną, dość głęboko osadzoną rol-
kę podtrzymującą.

Typy  
 brzeszczotów
Jak wspomnieliśmy na początku, wyrzynarki 
można wykorzystać do cięcia różnych materia-
łów – od drewna po tworzywa sztuczne, a na-
wet ceramikę. To wszystko wymaga jednak za-
stosowania odpowiedniego brzeszczotu, do-
branego właśnie do materiału. Producenci czę-
sto dołączają do wyrzynarek 1 czy 2 brzeszczo-
ty, jednak do bardziej wymagających materia-
łów trzeba dokupić wyspecjalizowane narzędzie.
Najlepiej mieć ich po kilka do różnych typów ma-
teriałów. Te do miękkiego drewna i sklejki mają 

drobne, gęsto rozmieszczone ostrza, a te do twar-
dego drewna i płyt pilśniowych – duże. Sprzeda-
wane są też brzeszczoty o zębach skierowanych 
w górę, przeciwnie niż w brzeszczotach tradycyj-
nych, polecane do cięć precyzyjnych, oraz wąskie 
brzeszczoty do wycinania bardzo skomplikowa-
nych kształtów.
Producenci osprzętu oczywiście precyzują, do ob-
róbki jakich materiałów należy stosować konkret-
ne brzeszczoty. Warto zwrócić uwagę na takie ce-
chy brzeszczotów jak geometria zębów, podział-
ka uzębienia, szerokość brzeszczotu, jego gru-
bość i rodzaj materiału, z którego go wykonano.

 � Geometria zębów – wyróżnia się cztery 
podstawowe typy wykonania zębów: uzę-
bienie rozwarte (brzeszczot szybko posuwa 
się do przodu, ale pozostawia zgrubny rzaz), 
uzębienie faliste (do delikatnego i czyste-
go cięcia na wprost), uzębienie ostrzone na 

Nowoczesne wyrzynarki i piły szablaste to narzędzia niecenione zarówno na budowie, jak i w warsztatach 
stolarskich. Z pewnością będą przydatne także tym, którzy prace remontowe chcą wziąć we własne ręce.
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Podstawowe elementy budowy wyrzynar-
ki to korpus wykonany z tworzywa sztucz-
nego, stopa prowadząca oraz narzędzie 
robocze, czyli przymocowany brzeszczot. 
Dużą wagę należy przywiązać właśnie do 
budowy korpusu sprzętu. Jakość zasto-
sowanych tworzyw, masa 
czy wygodny uchwyt po-
zwolą nam wysnuć wnioski 
o trwałości całego sprzętu. 
Uchwyty sprzętu mogą być 
również pokryte tzw. mate-
riałami typu soft grip. Są to 
tworzywa antypoślizgowe, 
które zapewniają pewniejszy 
uchwyt i przenoszą mniej-
szą ilość wibracji na dłonie 
operatora podczas pracy.
Dostępne na rynku wyrzynar-
ki mogą mieć różny kształt 
korpusu, a raczej uchwytu 
roboczego. Stosowany jest 

uchwyt żelazkowy, zwany także kabłąko-
wym, oraz uchwyt gałkowy, inaczej grzyb-
kowy. W pierwszym przypadku uchwyt znaj-
duje się ponad maszyną i łączy przednią 
i tylną część korpusu, podobnie jak wła-
śnie w żelazku. Rozwiązanie to jest prak-
tyczne, gdy elektronarzędzie jest prowa-
dzone jedną ręką, ponieważ pozwala na 
wykonywanie precyzyjnych cięć prosto-
liniowych. W zadaniach wymagających 
większej precyzji, jak precyzyjne cięcie 
po krzywych liniach, lepiej sprawdzą się 
wyrzynarki z uchwytem grzybkowym, któ-
ry daje lepszą kontrolę nad narzędziem. 
Taka wyrzynarka ma otwarty i wydłużo-
ny korpus w kształcie walca, stanowią-
cy główny uchwyt. Na przedzie sprzętu 
umieszczona jest gałka, na której opiera-
my drugą dłoń, aby precyzyjnie sterować 
sprzętem. Obudowa wyrzynarki może być 
wyposażona w dodatkowe elementy, np. 
pojemnik na brzeszczoty czy wskaźnik la-
serowy pokazujący linię cięcia. Ten ostat-
ni jest przydatny przy wykonywaniu cięć 
prostoliniowych, ponieważ operator nie 
musi rysować linii rzazu.

wyrzynarki – budowa i przeznaczenie
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Piły szablaste dobrze radzą 
sobie z cięciem w trudno-
dostępnych miejscach.

Przy pomocy piły szablastej 
możliwe jest cięcie tworzyw 
sztucznych jednak wymaga 
odpowiedniego brzeszczotu.
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ukos (do precyzyjnych i czystych cięć) i uzę-
bienie rozwarte, ostrzone na ukos (do bar-
dzo szybkiego cięcia zgrubnego).

 � TPI (z ang. teeth per inch, czyli zęby na 
cal) – od tego parametru zależą szybkość 
i stopień prostoty cięcia danym brzeszczo-
tem. Im mniej zębów w jednostce długości, 
tym łatwiej i szybciej narzędzie tnie mate-
riał, jednak linia cięcia nie jest zbyt dokład-
na. Większa liczba zębów gwarantuje wzrost 
precyzji, ale cięcie jest trudniejsze. Brzeszczo-
ty do metalu mają podziałkę od 14 TPI do 

21 TPI, brzeszczoty do drewna i tworzyw od 
6 TPI do 12 TPI. W brzeszczotach bimetalo-
wych uniwersalnych można spotkać podział-
kę progresywną, co oznacza zmienną liczbę 
zębów na cal na całej długości brzeszczotu.

 � Podziałka uzębienia – określa odstęp mię-
dzy zębami i informuje, jakiej grubości ma-
teriały można takim brzeszczotem piłować. 
Należy pamiętać, że w obrabianym mate-
riale muszą pracować zawsze przynajmniej 
dwa zęby. W przeciwnym razie cięcie bę-
dzie nierówne i będą mu towarzyszyły spo-
re wibracje. Aby cięcie było czyste i płynne, 
w materiale powinno pracować równocze-
śnie kilka zębów.

 � Szerokość brzeszczotu – decyduje 
o precyzji cięcia na wprost i o tym, czy 
danym brzeszczotem można piłować po 
łuku. Na rynku dostępne są brzeszczo-
ty o szerokości od 4 do 10 mm. Szero-
kie brzeszczoty sprawdzają się przy pro-
stych cięciach. Do cięcia krzywoliniowe-
go należy dobrać wąski brzeszczot z cof-
niętą osią uzębienia, tak by znajdowała 
się ona bezpośrednio nad osią porusza-
jącego brzeszczotem suwaka. Ułatwia to 
manewrowanie i pozwala wycinać łuki 
o dużej krzywiźnie.

 � Grubość brzeszczotu – ma wpływ na 
trwałość brzeszczotu i precyzję cięcia. Grub-
sze, a zatem sztywniejsze ostrze pozwala za-

chować większą precyzję piłowania podczas 
cięcia na wprost i cięcia pod kątem.

O tym, z jakiego materiału wykonany został 
brzeszczot i do cięcia czego można go wyko-
rzystać, producent najczęściej informuje na opa-
kowaniu. Najpopularniejsze z nich to:

 � HCS – to brzeszczoty wykonane ze stali 
węglowej. Są najtańsze i mają najkrótszą 
trwałość, nadają się praktycznie tylko do 
cięcia drewna;

 � CV – to ostrza wykonane ze stali stopowej 
chromowo-wanadowej. Mają dobry stosu-
nek jakości do ceny i przeznaczone są do 
cięcia drewna, płyt meblowych i tworzyw;

 � HSS – to stal szybkotnąca, znakomicie spraw-
dzająca się przy cięciu metali;

 � BIM (bimetal) – to sprężysta stal węglo-
wa lub chromowo-wanadowa połączona 
ze stalą szybkotnącą. Charakteryzują ją du-
ża uniwersalność i trwałość.

 � HM – to raczej rzadko spotykane brzeszczo-
ty z ostrzami pokrytymi węglikiem wolframu, 
nakładkami węglika spiekanego na zębach 
lub pokryciem diamentowym. Ostrza te prze-

znaczone są do cięcia materiałów ceramicz-
nych, budowlanych i laminatów.

silniki  
 i parametry
Podobnie jak w innych elektronarzędziach, 
tak i w wyrzynarkach oraz piłach posuwo-
wych stosuje się kilka typów silników elek-
trycznych. W modelach zasilanych z sieci elek-
trycznej są to zazwyczaj silniki komutatoro-
we prądu zmiennego jednofazowego. Z kolei 
sprzęt akumulatorowy wyposaża się w ko-
mutatorowe silniki prądu stałego lub coraz 
częściej silniki bezszczotkowe. W silnikach 
komutatorowych stosowane są szczotki wę-
glowe, które w trakcie eksploatacji zużywa-
ją się, dlatego należy je regularnie wymie-
niać. Tej cechy pozbawione są silniki bezsz-
czotkowe, które odznaczają się dużą trwa-
łością i mniejszym zużyciem energii. Dodat-
kowo ich wymiary są mniejsze, co pozwala 
konstruować poręczniejsze elektronarzędzia.
Wybierając wyrzynarkę, należy zwrócić uwa-
gę na kilka parametrów, które powinny być 
dobrane odpowiednio do najczęściej obra-
bianego materiału:

 � moc – jest jednym z podstawowych pa-
rametrów decydujących o solidności sa-
mego urządzenia i jakości cięcia. Oczywi-
ście, im większa, tym lepiej. Dzięki odpo-
wiedniej mocy urządzenie nie będzie się 
zacinało podczas pracy przy twardszych 
i grubszych materiałach. To pozwoli na je-
go płynniejsze i stabilniejsze prowadzenie. 
Większa moc zapobiegnie również wyszar-

Konstrukcja pilarki szablastej

Większość dostęp-
nych na rynku pila-
rek szablastych ma 
podobny kształt. Na 
tyle urządzenia znaj-
duje się rękojeść, 
zazwyczaj wypo-
sażona w spust uru-
chamiający narzędzie i pokrętło regulacji 
obrotów. Jeszcze przed stopą znajduje się 
drugi uchwyt. Często na uchwytach pro-
ducenci stosują specjalne okładziny popra-
wiające chwyt narzędzi. Brzeszczot moco-
wany jest do zacisku, zazwyczaj beznarzę-
dziowo – uniwersalnym standardem mon-
tażowym jest uchwyt ½ cala. Na przedzie 

urządzenia znajduje się 
wspomniana stopa. Ustawieniem jej wy-
sokości operator może regulować głębo-
kość cięcia. Stopę można również ustawić 
pod kątem, jeśli wymaga tego obrabiany 
materiał. Podczas pracy operator przykła-
da stopę do powierzchni ciętego mate-
riału i dociska ją do niego podczas pracy.

pywaniu kawałków ciętego materiału i ła-
maniu się brzeszczotów;

 � częstotliwość skoków – liczba wyko-
nywanych przez brzeszczot ruchów okre-
ślana jest jako liczba skoków. Im ich wię-
cej, tym dokładniejsze i ładniejsze cięcie 
można poprowadzić. Duża częstotliwość 
skoków poprawia również komfort pracy 
wyrzynarką, ponieważ zmniejsza drgania 
towarzyszące cięciu. Standardowo wy-
rzynarki wykonują od 500 do 3000 sko-
ków na minutę;

 � maksymalna głębokość cięcia – po-
dawana jest dla każdego z materiałów: 
drewna, metalu i niekiedy także tworzy-
wa sztucznego. Od niej zależy, jak grube 
materiały będzie można przecinać. Mak-
symalna głębokość cięcia pozwoli wybrać 
urządzenie, które sprosta naszym potrze-
bom. Warto zwracać uwagę na tę wiel-
kość i koniecznie sprawdzać, jakiego ma-
teriału dotyczy.

stosowane  
 rozwiązania
Oferowane na rynku wyrzynarki są wy-
posażone w całą gamę rozwiązań, któ-
re pracę z nimi czynią bardziej komforto-
wą i szybszą:

 � automatyczna regulacja obrotów 
– maszyna sama dostosowuje prędkość 
cięcia do rodzaju i twardości obrabiane-
go materiału. Zbyt duża prędkość mo-
że spowodować przegrzanie i deforma-
cję materiału;

 � elektroniczny układ antyprzeciąże-
niowy – zapobiega uszkodzeniu maszy-
ny przez wyłączenie jej w razie nadmier-
nego wzrostu temperatury uzwojeń i po-
dania zbyt dużego prądu;

 � regulacja kąta natarcia brzeszczotu 
– pozwala łatwo dostosować jego wychy-
lenie do przodu. Może być kilkustopnio-
wa lub płynna;

 � regulacja stopy prowadzącej – pozwa-
la na ustawienie wyrzynarki pod kątem, 
co umożliwia cięcie skośne materiałów;

 � wymienne stopy systemowe – rozwią-
zanie stosowane przez niektórych produ-
centów do pracy z różnymi materiałami;

 � wymienne nakładki ślizgowe do róż-
nych materiałów – optymalnie dobra-
ne do struktury obrabianego materiału;

 � przeźroczysta osłona brzeszczotu – 
zabezpiecza operatora przed odpryskami, 
nie zmniejszając jednocześnie pola widze-
nia obrabianego elementu;

 � promień laserowy – to linia stworzona 
ze światła lasera, która pozwala na pro-
ste i precyzyjne cięcie;

 � podświetlenie miejsca cięcia – dio-
da LED zamontowana nad brzeszczotem 
oświetla miejsce, w którym tnie on ma-
teriał, dzięki czemu poprawiona zostaje 
widoczność pracy, a co za tym idzie rów-
nież jej jakość;

 � nadmuch powietrza na pole pracy – 
zdmuchuje trociny oraz pył, 
który wytwarza się pod-
czas cięcia, dzięki czemu 
nie zasłania on miejsca, 
w którym brzeszczot tnie 
materiał;

 � adapter do odsysa-
nia pyłu – umożliwia pod-
łączenie urządzenia bezpo-
średnio do odkurzacza prze-
mysłowego lub zamonto-
wanie zasobnika z filtrem 
albo worka na pył i trociny;

 � cyrkiel – umożliwia 
prowadzenie precyzyjnych 
cięć po łuku;

 � prowadnica – po-
zwala na precyzyjne wy-
konywanie cięcia po wy-
znaczonej linii;

 � zasobnik na brzesz-
czoty – gwarantuje, że 
podstawowy osprzęt jest 
zawsze pod ręką.

Pilarki 
 posuwowe
Chyba, żadne z elektro-
narzędzi nie może się po-

chwalić tak dużą liczbą wymiennie stoso-
wanych nazw jak pilarki posuwowe. Inne 
ich popularne określenia na to piła szabla-
sta, tygrysica czy też lisi ogon. W parze 
z tym idzie duża uniwersalność. Piły sza-
blaste sprawdzą się w pracach na budowie 
warsztacie czy w trakcie remontu, a na-
wet w ogrodzie. Podobnie jak wyrzynarki 
do cięcia wykorzystują brzeszczoty odpo-
wiednie dla danego materiału. Szczegól-
nie istotne są jednak niewielkie wymiary 
i poręczność narzędzia. Dzięki temu moż-
na je wykorzystać np. przy cięciu metalo-
wych rurek przy podstawie w trudno do-
stępnych miejscach czy poprzeczne cię-
cie drewna, np. belek. W ogrodzie pilar-
ki szablaste znakomicie sprawdzą się np. 
przy podcinaniu gałęzi.

brzeszczoty  
 i dodatkowy osprzęt
Podobnie jak w przypadku wyrzyna-
rek od rodzaju brzeszczotu zależy, ja-
ki materiał możemy ciąć, i podobnie jak 
w brzeszczotach dla wyrzynarek podsta-
wowe określane parametry to podziałka, 
liczba zębów na cal czy grubość brzesz-
czotu. Typowa długość zazwyczaj wy-

nosi od 10 do 40 cm. Brzeszczoty wy-
konane ze stali szybkotnącej HSS moż-
na stosować do cięcia np. rur żelaznych 
lub płyt stalowych. Brzeszczoty wyko-
nane ze stali HCS przeznaczone są do 
cięcia drewna. W cięciu blach czy profi-
li stosowane są brzeszczoty bimetalowe 
(BiM). Brzeszczoty ze spieku twardego 
(HM/TCT) są stosowane w cięciu m.in. 
płyt wiórowych czy laminatów z żywic 
syntetycznych. To tylko niektóre przykła-
dowe zastosowania. Producenci osprzę-
tu na opakowaniach dokładnie informu-
ją, z jakiego materiału został wykonany 
brzeszczot i do prac z jakimi tworzywa-
mi jest przeznaczony.
Co ciekawe, pilarki posuwowe nie musza 
być wykorzystywane jedynie do cięcia. 
Na rynku producenci oferują końców-
ki mocowane do uchwytu brzeszczo-
tu, w postaci np. szczotek drucianych 
i z włosia, a także pilników i tarników. 
Można je więc wykorzystać do usuwa-
nia starych powłok czy obróbki drewna.
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aby zachować czystość 
w miejscu pracy można 
podłączyć odkurzacz  
do specjalnego adaptera.

Cięcie materiałów 
drewnianych to jedno 
z najbardziej typowych 
zastosowań wyrzynarek.

Wystarczy odpowiedni 
brzeszczot i wyrzynarki moż-
na użyć do cięcia blachy.

nac. Jse60-gy-ii. 
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HITACHI. Szlifierki kątowe z serii g13

Trzy modele dla każdego
Nowa propozycja mar-
ki Hitachi to trzy mo-
dele szlifierek oznaczo-
nych symbolami: G13BA, 
G13BY i G13YG.

Wszystkie są przeznaczo-
ne do współpracy z tarczami 
o średnicy 125 mm. System 
wymiany tarczy jest bezna-
rzędziowy. Nakrętkę można 
poluzować i dokręcić ręcz-
nie, nie wymaga to wysiłku 
ani użycia klucza. Komfortową 
pracę zapewnia system UVP, 
dzięki któremu na ręce ope-
ratora przenoszone są mniej-
sze drgania. Z kolei funkcja soft start minimalizuje zjawisko 
gwałtownego rozpoczęcia pracy urządzenia. Osłona tar-
czy jest regulowana beznarzędziowo, wystarczy nacisnąć 
dźwignię, aby ją obrócić. Modele G13BY i G13YG wypo-
sażono w wydajny silnik o mocy 1700 W oraz diodę sy-
gnalizacyjną, która zaświeci się, gdy zabezpieczenie prze-
ciążeniowe zostanie aktywowane. Lampka zacznie migać, 
gdy włączy się ochrona przed restartem. W razie wykrycia 
przeciążenia prędkość obrotowa zmniejsza się, aby sprzęt 

nie był nadmiernie obciążony. W mode-
lach G13BA (1250 W) oraz G13BY za-
stosowano układ hamulcowy, który za-
trzymuje tarczę w ciągu dwóch sekund po 
wyłączeniu sprzętu. Wszystkie szlifierki wyposażono 
w ochronę przed ponownym niezamierzonym uruchomie-
niem. W zestawie ze szlifierkami Hitachi znajdziemy 
rękojeść boczną i osłonę tarczy. Maksymalna szyb-
kość obrotowa to 11 000 obr./min.

Wbudowana poziomnica
Oferowany przez Högert Technik 
kątownik stolarski z poziomni-
cą znajdzie zastosowanie głów-
nie w pracach ciesielskich i bu-
dowlanych.

Dzięki wbudowanej poziomnicy ma 
możliwość pomiaru wysokości i głę-

bokości. Kątownik stolarski z poziom-
nicą HT4M217 ma uniwersalne zastoso-
wanie. Wykonany został ze stali i alu-
minium, co powoduje większą trwa-
łość produktu. Dodatkowo wyt łoczo-
nie skali calowej zwiększa jej czytel-
ność i zapobiega szybkiemu wyciera-
niu się oznaczeń. Kątownik jest regu-
lowany i ma o długość 300 mm (12 ca-
li), ponadto wyposażono go w dodat-
kowy rysik, k tóry umieszczony został 
w obudowie. Powierzchnia kątownika 
jest polerowana i lakierowana, dzię-

ki czemu zwiększona zosta-
ła odporność produktu na działa-

nie czynników zewnętrznych.

HÖGERT TECHNIK. Kątownik stolarski hT4m217

Kompaktowy i zasilany 
akumulatorem
Dostępny w ofercie Me-
tabo odkurzacz AS 18 LC 
znajdzie zastosowanie 
przede wszystkim tam, 
gdzie niezbędna jest mo-
bilność.

Do zasilania wykorzystywa-
ne są akumulatory o napięciu 
18 V. Sprzęt znakomicie pora-
dzi sobie nie tylko przy odku-
rzaniu w warsztacie, ale rów-
nież odsysaniu pyłu i wiórów. 
Funkcja PressClean pozwala 
na ręczne oczyszczanie filtra 
mocnym strumieniem powie-
trza po naciśnięciu przełącz-
nika na odkurzaczu podczas przerw 
w pracy. Dostępne są tryby Eco, który wy-
dłuża czas działania na jednym cyklu łado-
wania akumulatora, oraz Boost, oferujący 
maksymalną wydajność. Sprzęt wyposażo-
no w praktyczne schowki do przechowywa-
nia drugiego akumulatora, ładowarki, dysz 
i węża o długości 3 m. Solidna obudowa 
z gumowymi zabezpieczeniami na spodzie 

umożliwia bezpieczne odstawianie urządze-
nia bez ryzyka poślizgu. Zintegrowana funk-
cja nadmuchu pozwala wykorzystać sprzęt 
do przedmuchiwania, suszenia i odprowa-
dzania powietrza wylotowego. Odkurzacz 
Metabo AS 18 L PC można połączyć z wa-
lizkami MetaLoc.

meTabo. odkurzacz as 18 l Pc
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snicKers worKwear. Nowa linia odzieży high-Vis

Komfort i bezpieczeństwo pracy
Kompleksowa oferta odzieży High-Vis to nowość 
marki Snikcers Workwear na sezon wiosna/lato.

Oferowane produkty mają zapewnić nie 
tylko komfortową, ale przede wszystkim bez-
pieczną pracę wszędzie tam, gdzie niezbędna 
jest dobra widoczność pracowników. W ofer-
cie znajdziemy kurtkę przeciwdeszczową mod. 
1330, t-shirt mod. 2530, polo mod. 2743, ka-
mizelkę narzędziową mod. 4230, spodnie krót-
kie mod. 6131/2 i 6933, piratki mod. 6134, 
spodnie długie mod. 6332, spodnie przeciw-
deszczowe mod. 6530, kurtki polarowe mod. 
8035/6 i bluzę mod. 8037. Odzież spełnia wa-
runki normy EN 20471/2/3. Oferowana odzież 
należy do serii AllroundWork, FlexiWork+ lub 
LiteWork+, dzięki czemu gwarantuje swobo-
dę ruchu i wiele rozwiązań ułatwiających co-
dzienną pracę, np. pakowne kieszenie kaburo-
we wzmocnione cordurą czy uchwyt na narzę-
dzia lub miejsce na nakolanniki. Odzież o dużej 
widoczności wykonano z materiału fluorescen-
cyjnego, który zwiększa widoczność w świetle dziennym i mgle, 
a także materiału odblaskowego, który poprawia widoczność po 
zmroku. Odzież pogrupowana jest na trzy klasy, gdzie 1 oznacza 
najmniejszą widoczność, a klasa 3 największą. Producent pole-

ca odzież klasy 3 wszystkim pracowni-
kom, którzy przebywają w obszarach, 

gdzie panuje wzmożony ruch 
pojazdów. W świetle reflekto-
rów odblaskowa odzież robo-
cza jest widoczna z odległo-
ści nawet 450 m.

– Doświadczeni i oddani 
klienci korzystający z naszych 
spodni roboczych rozpoznają na-
kolanniki, wyprofilowane nogaw-
ki i niebywale wygodne dopa-
sowanie, do których przywy-
kli, i mogą być spokojni, że bę-
dą widoczni i bezpieczni pod-
czas pracy – mówi Susanne 
Hultin, specjalista ds. rozwoju biznesu w Hulta-
fors Group AB. – Popularne funkcje, które doda-
liśmy, obejmują wbudowany uchwyt na identyfi-
kator oraz zgrzewaną taśmę odblaskową zamiast 
doszywanych pasków. Ta technologia sprawia, że 
materiał jest bardziej giętki, co zwiększa swobo-

dę ruchu. Nowa, bardziej przewiewna konstrukcja spra-
wia, że pot łatwiej odparowuje, a to zostanie zdecydo-
wanie docenione w miesiącach letnich, gdy odzież hi-vis 
może wydawać się ograniczająca – dodaje.

Zawsze precyzyjny pomiar
Najnowsza propozycja firmy Stabila 
to samoniwelujący laser rotacyjny 
LAR 350 z pilotem Motion Control.

Lasery rotacyjne dokonują pomiarów o bardzo 
dużej dokładności, a w połączeniu z odbiornikiem 
szczególnie nadają się do stosowania na 
dużych odległościach. Zarówno w po-
mieszczeniach, jak i na zewnątrz ofe-
rują dużą funkcjonalność i elastyczność 
pomiarów. Intuicyjnie obsługiwany pi-
lot Motion Control ma wbudowany czuj-
nik ruchu. Przez obracanie pilota w pra-
wo lub w lewo czujnik ruchu przyspie-
sza lub spowalnia wybraną funkcję la-
sera. Tym samym można intuicyjnie ste-

rować licznymi funkcjami i ustawieniami w zasię-
gu aż do 20 m. Funkcja Dual Slope pozwalana na 
regulację nachylenia na dwóch osiach o wartość 

do 5°. Średnica obszaru pracy wynosi 
800 m. System Stabila Protector za-
pewnią ochronę nawet przy upad-
ku lasera z wysokości 1,8 m. Moż-
na ustawić laser z powrotem, włą-
czyć i kontynuować pomiary z taką 
samą precyzją. Laser szczególnie 
nadaje się do dużych projektów, do 
użytku w trudnych warunkach, a tak-
że do wnętrz i do prac na zewnątrz. 
Znakomicie sprawdza się przy pra-
cach wykończeniowych, montażu 

suchej zabudowy, stawianiu murów, konstruk-
cjach betonowych i szalunkach.

sTabila. laser rotacyjny lar 350

Oferowane przez markę Högert 
Technik nowe dłuta z uchwytem 
SDS Max przeznaczone są do cięż-
kich prac remontowo-budowla-
nych wykonywanych pod dużymi 
obciążeniami.

W ofercie znajdziemy dłuto szpicak 
HT6D290 oraz dłuta płaskie HT6D291 
i HT6D292. Dłuta wykonane zostały z wy-
sokogatunkowej stali stopowej chromo-
wo-wanadowej. Charakteryzują się du-

żą trwałością i odpornością na odkształ-
cenia. Mają szlifowane oraz har towane 
krawędzie boczne. Konstrukcja nasady 
dłuta umożliwia przenoszenie większych 
energii udaru i skrócenie czasu wykony-
wania pracy. Wszystkie dłuta mają dłu-
gość 400 mm. Dłuta Höger t Technik 
dostępne są w sprzedaży u dystrybu-
torów mark i na terenie całego kraju 
od połowy lutego bieżącego roku. Li-
sta dystrybutorów znajduje się na stronie  
www.hoeger t.com.

hÖgerT TechniK. Dłuta hT6D290, hT6D291 i hT6D292

Niezbędne podczas remontu

*1 Stan na maj 2016 roku wśród wiodących producentów młotów w klasie wagowej 5-7 kg (badania przeprowadzone przez Hitachi Koki).
*2 Porównanie wydajności pomiędzy modelami H45ME oraz poprzednim modelem H45MRY. W przypadku zmiennych warunków pracy aktualna wartość może być inna.

H 45ME H 45MEY

Najlepsza w swojej klasie*1

Aż do 1,3 raza większa*2 
wydajność podczas wyburzania

Najlepsza w swojej klasie*1

Aż do 1,3 raza większa*2 
wydajność podczas wyburzania

Młot wyburzeniowy
H 45ME / H 45MEY

NOWOŚĆ

Max

Od października 2018 roku firma Hitachi Koki Co, Ltd. zmienia swoją markę Hitachi na HiKOKI. 
www.hitachi-narzedzia.pl
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W  takich sytuacjach idealnie spi-
szą się ciężkie elektronarzędzia, 
jak młotowiertarki, młoty uda-

rowe i udarowo-obrotowe oraz młoty wy-
burzeniowe. Wszystkie z nich oferują od-

powiednią dla danego segmentu wydaj-
ność, co pozwala na dopasowanie sprzę-
tu do oczekiwań operatora i  stojących 
przed nim zadań. Producenci na rynku 
oferują szeroką gamę narzędzi. Podsta-
wę klasyfikacji stanowi oczywiście prze-
znaczenie. Wyróżniamy modele z mniej-

szą mocą, przeznaczone do niepro-
fesjonalnych prac, oraz najwydaj-
niejszy sprzęt, rekomendowany do 
użytku profesjonalnego. Często dla 
ułatwienia odróżnienia poszcze-
gólnych linii narzędzi producen-
ci mogą stosować np. oznacze-
nia kolorystyczne.

Do sprawnego przeprowadzania prac budowlanych i remontowych niezbędne jest wykorzystanie 
odpowiednich narzędzi, zwłaszcza jeśli czeka nas wykonywanie takich zadań jak wiercenie otwórów 
w kilkudziesięcioletnim betonie czy konieczność skucia np. gresu.
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Elektronarzędzia 
do prac ciężkich

MŁOT UDAROWO-OBROTOWY SDS-MAX

YT-82135

przełącznik trybu pracy regulacja siły obrotów rękojeść pomocnicza 
do wiercenia w poziomie

uchwyt antywibracyjny

1

Zastosowanie:
• przewierty i przekucia instalacyjne
• skuwanie twardego betonu
• przewierty w ścianach fundamentowych
• powiększanie otworów drzwiowych i okiennych
• prace wyburzeniowe

4 5

27 6 3

Cechy:
1.  funkcja wiercenia i kucia
2.  regulowana siła udaru 5-25 J
3.  optymalna waga (12 kg)

i położenie środka ciężkości
4.  szczelna stalowa obudowa 

mechanizmu pneumatycznego 
5.  system smarowania umożliwiający   

sprawniejsze odprowadzanie ciepła 
6.  ergonomiczna boczna rękojeść

regulowana w płaszczyźnie 360°
7.  wysokiej jakości uchwyt 

narzędziowy SDS-MAX

www.yato.comwww.facebook.com/yatopolska
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ni ulic, rozbijanie fundamentów czy krusze-
nie betonowych bloków.

mechanizm udaru
Charakterystyczną cechą tej grupy urzą-
dzeń jest zastosowanie udaru elektropneu-
matycznego, który w porównaniu do uda-
ru mechanicznego jest znacznie wydajniej-

szy i skutecziejszny w ciężkich pracach. Siła 
udaru jest tworzona za pomocą tłoka, któ-
ry jeździ w cylindrze i tworzy ciśnienie po-
wietrza, gdy porusza się do przodu. Z kolei 
to ciśnienie napędza mechanizm udarowy. 
Dlatego też narzędzie robocze jest moco-
wane do uchwytu SDS-max lub SDS-plus, 
który pozwala na jego swobodne prze-
mieszczanie się w przód oraz tył, lecz blo-
kuje możliwość obracania się. Młoty uda-
rowo-obrotowe i młotowiertarki mogą mieć 
możliwość wyłączenia udaru, co przydaje 
się np. podczas wiercenia w betonie, gdy 
natrafimy na metalowe zbrojenia. Nie jest 
to jednak standard we wszystkich elektro-
narzędziach, dlatego jeśli zależy nam na 
tej funkcji, należy uprzednio sprawdzić jej 
obecność. Jak już napisano, z reguły jako 
młotowiertarki określamy sprzęt o mniej-
szych gabarytach i mniejszej wydajności. 
Można umownie przyjąć, że są to modele 
z silnikami o mocy od 500 do 800 W. Co 
ważne, nie należy tego traktować jako wa-
dę, a cechę. Sprzęt mniejszy, mimo że nie 
tak wydajny, jest bardziej poręczny, dlate-
go lepiej spisze się w określonych zasto-
sowaniach. Inne przydatne dla operatora 
funkcje to blokada obrotów do prac zwią-
zanych z  kuciem oraz dwustopniowa lub 
płynna regulacja drgań.

Kwestią, o której koniecznie należy pa-
miętać w  wypadku urządzeń z  udarem 
pneumatycznym, jest konieczność okreso-
wych przeglądów serwisowych. Siła me-
chanizmu udarowego wynika bezpośred-
nio z tworzącego się ciśnienia powietrza, 
dlatego też niezbędne jest zachowanie od-
powiedniej szczelności przez okres eks-
ploatacji. Podczas przeglądu mechanizm 
jest smarowany oraz wymieniane są gu-
mowe uszczelki – oringi. Istotne jest to, 
aby serwis podczas przeglądu stosował 
smar zalecany przez producenta. Użycie 
smaru gorszej jakości może np. doprowa-
dzić do nadmiernego wzrostu temperatury 
podczas pracy, a w konsekwencji uszko-
dzenia udaru. Dlatego tak ważne jest, aby 
sprzęt serwisowany był w profesjonalnym 
zakładzie, najlepiej autoryzowanym przez 
producenta. Operator może zaobserwo-
wać, że konieczność oddania sprzętu do 
serwisu zbliża się, gdy wydajność udaru 
zaczyna odbiegać od tej, jaką reprezen-
towało nowe urządzenie.

Do jakich prac 
wykorzystać młot 
udarowy?

Duża wydajność młotów udarowych spra-
wia, że wykorzystać można je do najcięż-
szych prac, jak wiercenie z udarem w betonie 
i murze czy dłutowanie i wyburzanie. Są przy 
tym na tyle uniwersalne, że możemy również 
wiercić bez udaru oraz wkręcać, oczywiście 
przy użyciu odpowiedniego adaptera. War-
to więc mieć ten sprzęt przy sobie, ponieważ 
poradzi sobie także z usunięciem płytek, wy-
kuciem tuneli kablowych, a nawet niewiel-
kimi wierceniami przelotowymi w murze. To 
wszystko wymaga jednak odpowiedniego 
użycia mechanizmu udaru pneumatycznego. 
Często popełnianym błędem jest wywieranie 
zbyt dużego nacisku na narzędzie. Dociśnię-
te zbyt mocno do podłoża nie będzie mia-
ło miejsca na ruch wiertła czy dłuta w me-
chanizmie udarowym. Przez to energia uda-
ru będzie mniejsza, a w skrajnych sytuacjach 
może to również doprowadzić do uszkodze-

nia elektronarzędzia. Końcówka 
osprzętu musi mieć przestrzeń 
do swobodnego wycofania się 
i ponownego uderzenia w po-
wierzchnię wierconą. Z kolei 
w trakcie dłutowania należy 
dłuto ustawić pod optymal-
nym kątem względem ściany, 
co znacząco ułatwi i przyspie-
szy pracę. Większość profe-
sjonalnych młotów udarowo-
-obrotowych jest wyposażo-

na w  uchwyt SDS-plus, 
który umożliwia bezna-

rzędziową wymianę wier-
teł i dłut oraz zapewnia bardzo efektyw-

ne przenoszenie siły z urządzenia na wiertło. 
Z kolei w sprzęcie o większej mocy stosuje 

się często uchwyt SDS-max, ma on średnicę 
18 mm i przeznaczony jest to najcięższych 
prac. W najwydajniejszych młotach wybu-
rzeniowych stosuje się z kolei uchwyt sze-
ściokątny o średnicy 28,6 lub 30 mm.

Innowacje w młotach udarowych

Trudno oczekiwać od młotów udarowych 
dużych innowacji w zakresie oferowanych 
funkcji. Sprzęt ten ma być przede wszyst-
kim skuteczny w codziennych pracach, do 
których jest wykorzystywany. Dlatego też 
obranym przez producentów kierunkiem in-
nowacji jest poprawa komfortu pracy ope-
ratora. Podstawowe wyposażenie to oczy-
wiście ergonomiczne uchwyty pokryte ma-
teriałami antypoślizgowymi. Dużą zaletą, 
zwłaszcza urządzeń renomowanych pro-
ducentów, jest stosowanie systemów tłu-
miących wibracje i  drgania. Wykorzysty-
wać one mogą specjalne rękojeści z pod-
kładkami oraz przeciwwagę na sprężynie 
piórowej. Inne przydatne funkcje to możli-
wość ustawienia prędkości obrotowej i licz-
by udarów. Dodatkowo część sprzętu jest 
wyposażona w  wewnętrzny mechanizm 
pozwalający na symultaniczną pracę urzą-
dzenia oraz oczyszczanie otworu i zbiera-

nie zwiercin. Wykorzystując profesjonal-
ne młoty udarowe, mamy możliwość za-
stosowania dłut i wierteł mających więk-
szą średnicę: w wypadku standardowych 
uchwytów SDS-plus do 24 mm, a w wy-
padku uchwytów SDS-max aż do koron 
o szerokości ponad 150 mm. W przypad-
ku profesjonalnych elektronarzędzi oczy-
wiście ważna jest także ich trwałość, dla-
tego też producenci często stosują rozwią-
zania zapewniające zwiększoną odporność 
na działanie pyłu i wody. Wilgoć lub wo-
da, które dostały się do obudowy, są od-
prowadzane specjalnymi kanałami. Istotne 
jest również coraz częstsze stosowanie silni-
ków bezszczotkowych. W przeciwieństwie 
do silników komutatorowych szczotki wę-
glowe nie są w nich stosowane, więc nie 
zużywają się, co gwarantuje bardziej bez-
awaryjną pracę. Oprócz tego są mniejsze 
oraz wydajniejsze.

aby wywiercić 
otwory o określonej 
głębokości należy 
skorzystać  
z ogranicznika.
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Młotowiertarka a młot 
udarowy – jakie są 
różnice?

Z omawianego zestawienia młotowiertar-
ki należą do najmniej wydajnych produk-
tów, co oczywiście nie świadczy o  nich 
źle. Mniejsza wydajność to mniejsze ga-
baryty, a  za tym idzie mniejsze zmęcze-
nie operatora. Tam więc, gdzie młot uda-
rowo-obrotowy będzie stanowił przerost 
formy nad treścią, idealnie spisze się mło-
towiertarka. Granica między tymi sprzęta-
mi jest zresztą dosyć płynna i często na-
wet przez samych producentów określe-
nia te są stosowane zamiennie. Wybiera-

jąc młotowiertarkę, należy zwrócić uwagę 
na tryby pracy. Dostępne są na rynku mo-
dele, które wiercą z udarem lub bez nie-
go oraz oferujące również funkcję kucia.
Młoty udarowe wyróżnia przede wszyst-
kim inna funkcjonalność. Oferują one bar-
dzo dużą wydajność, jednakże wykorzystać 
je można praktycznie tylko do kucia, dłuto-
wania i wyburzania. Jest to sprzęt wyspe-
cjalizowany, w związku z tym oferuje więk-
szą skuteczność i komfort pracy dla opera-
tora. Ma przy tym jeszcze bardzo rozsądne 
jak na swoje możliwości gabaryty.
Do najcięższych prac wyburzeniowych pro-
ducenci rekomendują jednak młoty wybu-
rzeniowe. Oferują one bardzo dużą wydaj-
ność udaru, nawet powyżej 70 J, co jest jed-
nak okupione znacznymi gabarytami. Masa 
elektronarzędzia może przekraczać 30 kg. 
Trzeba jednak zaznaczyć, że jest to sprzęt 
wyspecjalizowany i zbędny większości użyt-
kowników. Jednak okaże się niezastąpiony 
w takich pracach jak zdzieranie nawierzch-

Podczas prac z młotem udarowym koniecz-
nie należy zadbać o odpowiednie środki BHP. 
Ze względu na wysoki poziom hałasu nie-
zbędne są słuchawki ochronne, a duże na-
gromadzenie pyłu sprawia, że zaleca się rów-
nież korzystanie z masek przeciwpyłowych. 
Warto wyposażyć się również w kask, oku-
lary ochronne lub ewentualnie osłonę twa-
rzy. Do większości nowoczesnych elektro-
narzędzi można podłączyć system odpyla-
jący, gwarantujący ochronę przeciwpyłową 
użytkownika. Zapewnia on maksymalny od-
ciąg pyłów tworzących się podczas prac na 
budowie, zbiera szkodliwe cząsteczki po-
wstające podczas wykonywania otworów 
i ogranicza rozprzestrzenianie się kurzu. Je-
śli do sprzętu dołączony jest uchwyt pomoc-
niczy, koniecznie należy z niego korzystać.

ochrona podczas pracy
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Po zastosowaniu 
odpowiedniego 
adaptera urobek 
można odprowadzać 
bezpośrednio do 
odkurzacza.

W najcięższych pracach sprawdzą się młoty wyburzeniowe.
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rodzaje zasilania 
 i parametry
Jak niejednokrotnie wspominaliśmy, popularność 
narzędzi zasilanych akumulatorami stale rośnie. 
Jednak w segmencie młotów udarowo-obroto-
wych standardem jest zasilanie sieciowe. Przy-
czyną jest oczywiście wydajność pracy. Przezna-
czone do ciężkich prac młoty udarowe dyspono-
wałyby za małą wydajnością, gdyby za zasilanie 
odpowiadał akumulator. Coraz popularniejsze są 
jednak zasilane akumulatorowo młotowiertarki 
– obecnie większość renomowanych producen-

tów ma w swojej ofercie tego typu narzędzia. Za 
ich zasilanie odpowiadają akumulatory o napię-
ciu zazwyczaj 18 lub 36 V. Modele mniej wydaj-
ne mają jedynie możliwość wiercenia z udarem 
lub bez niego. W tych bardziej zaawansowanych 
znajdziemy również opcję kucia. Energia udaru 
w najwydajniejszych młotowiertarkach akumu-
latorowych przekracza nawet 3 J.
Jaka moc jest niezbędna do prac? Przy zada-
niach domowych mogą wystarczać już urzą-
dzenia o mocy ok. 600 W. Pozwolą one na wy-
konanie prostych prac o niedużej intensywności, 

np. skucie niewielkiej powierzchni betonu, płytek 
czy gresu. Najbardziej wydajne młoty udarowo-
-obrotowe dysponują mocą nawet 1500 W, dzię-
ki czemu zapewniają bardzo dużą wydajność, 
a energia udaru sięga niemal ok. 20 J. Można 
to określić jako górną granicę dla młotów uda-
rowych i udarowo-obrotowych. Sprzęty dyspo-
nujące większą wydajnością to zazwyczaj mło-
ty wyburzeniowe, w których stosowane są silni-
ki o mocy nawet 2000 W, a w zależności od mo-
delu energia udaru sięga nawet 70 J.
Istotną kwestią jest również typ uchwytu na-
rzędzia roboczego. Większość młotowiertarek 
i młotów udarowo-obrotowych wykorzystuje 
system SDS-plus. Jest on najpopularniejszy i ma 
średnicę 10 mm. W narzędziach o dużej mo-
cy przeznaczonych do najcięższych prac produ-
cenci stosują z kolei uchwyt SDS-max o średni-
cy 18 mm. W młotach wyburzeniowych osprzęt 
roboczy jest montowany w uchwycie sześciokąt-
nym o rozmiarach 28,6 lub 30 mm.

Wyposażenie i osprzęt
Producenci oferujący na rynku młotowiertarki czy 
młoty udarowe i wyburzeniowe często wraz z ni-
mi dostarczają zestaw akcesoriów. Oczywiście, 
im bogatsze wyposażenie zestawu, tym lepiej dla 
użytkownika. Trzeba jednak mieć świadomość, 
że najbardziej zaawansowane sprzęty zazwy-
czaj sprzedawane są samodzielnie. Za podsta-
wowe dostarczane wyposażenie możemy przy-
jąć uchwyt boczny, który znacznie ułatwia pra-
cę ze sprzętem i czyni ją bardziej komfortową, 
oraz ogranicznik głębokości wiercenia, dzięki któ-
remu wiertło nie zagłębi się zbytnio w materiał. 
Oprócz nich standardem jest walizka transpor-
towa lub pojemnik oraz bardzo często smar do 
wierteł i dłut. Dodatkowo do młota można do-
brać wszelkiego rodzaju dłuta, przydatne przy ku-
ciu ścian, do wyboru w ofercie sklepów możemy 
znaleźć szpicaki, przecinaki, bruzdowniki, dłuta 

szerokie, wąskie, oraz dłuta łopatkowe. Choć ze-
staw akcesoriów stanowi dużą wartość dodaną, 
to nie powinien on być czynnikiem przeważają-
cym w decyzji zakupowej. Przede wszystkim na-
leż zwrócić uwagę na jakość i wydajność sprzę-
tu oraz parametry techniczne, akcesoria zawsze 
można dokupić osobno.

Konserwacja i serwis
Jak nietrudno się domyślić, elektronarzędzia do 
ciężkich prac, jak młotowiertarki czy młoty uda-
rowe, wraz z eksploatacją zużywają się i ulegają 
dużym obciążeniom. Dlatego tak istotne jest, aby 
sprzęt był należycie konserwowany i serwisowa-
ny. Jeden ze szkodliwych czynników to oczywi-
ście pył. Powstaje on podczas pracy i osadza się 
nie tylko na ubraniu czy obrabianej powierzchni, 
ale przede wszystkim na elektronarzędziu. Do-
prowadza to do przyspieszonego zużycia me-
chanizmów wewnętrznych. Najbardziej nara-
żony na uszkodzenia jest uchwyt narzędziowy, 
pomimo tego że producenci sprzętu stosują sys-
temy uszczelniania przed przenikaniem pyłu do 
wnętrza mechanizmu. Niezbędne jest więc re-
gularne przeprowadzanie czynności konserwa-
cyjnych. Zarówno doradcy techniczni, jak i sam 
producent w instrukcji zalecają dokładne czysz-
czenie uchwytu w regularnych odstępach czasu. 
Przy użyciu czystej szmatki należy usunąć resztki 
smaru pokryte pyłem, a następnie należy dokład-
nie nasmarować części nowym, niezanieczysz-
czonym smarem. Jeśli użytkownik nie będzie wy-
konywał tych czynności regularnie, pył zacznie 
się przedostawać do wnętrza elektronarzędzia, 
co może prowadzić do awarii całego mechani-
zmu udarowego. W takim wypadku nie można 
też liczyć na to, że naprawa zostanie wykonana 
w ramach podstawowej gwarancji urządzenia. 
Szczegółowe informacje dotyczące konserwacji 
elektronarzędzia dostępne są w dołączonej do 
niego instrukcji obsługi.

System odsysający pył pozwala zachować porządek w miej-
scu pracy.
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Oferowany przez Metabo zestaw KHA 
18 LTX BL 24 Quick Set ISA zawiera lek-
ki i poręczny młot akumulatorowy z sys-
temem odsysania pyłu. Producent posta-
wił na silnik bezszczotkowy, co gwaran-
tuje dużą wydajność oraz mniejszą awa-
ryjność, z kolei system odsysania pyłu za-
pewnia czystość w miejscu pracy. Dzięki 
funkcji Metabo Quick możliwa jest szybka 
wymiana uchwytu wiertarskiego bez uży-
cia narzędzi do prac wiertłami z chwytem 
SDS-plus i chwytem walcowym.

Podkuwanie i wiercenie bezprzewodowe młotem Metabo
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T arcze wykorzystujące diamentowe 
kryształy to wyjątkowe i charak-
terystyczne konstrukcje stosowa-

ne do cięcia różnego typu materiałów. 
W tego typu tarczach zwykle używa się 
diamentu syntetycznego, który powsta-

je przez poddanie grafitu działaniu eks-
tremalnych temperatur i naprężeń. Od 
naturalnego diamentu pod względem 
strukturalnym różni się on m.in. wiel-
kością oraz kształ tem, a także obecno-
ścią zanieczyszczeń.

Określenie „tarcza diamentowa” nie oznacza 
jednak, że została ona wykonana w całości 
z diamentu! Chodzi tu jedynie o warstwę uła-
twiającą cięcie rozmaitych materiałów. Synte-
tyczny diament zatapiany jest w spoiwie me-
talowym i dolutowywany do stalowej tarczy 
(w tzw. tarczach diamentowych lutowanych) 
lub zgrzewany laserowo z powierzchnią sta-
lowego dysku (w tzw. tarczach laserowych). 
Diamentowe kryształy rozkładane są na po-
wierzchni tarczy w taki sposób, aby zapewnić 
optymalną jakość podczas cięcia obrabianych 
materiałów, do obróbki których tarcza zosta-
ła zaprojektowana.
Tarcze diamentowe wykorzystywane są do cię-
cia rozmaitych materiałów – betonu (w tym rów-
nież świeżego lub betonu zbrojonego), asfaltu, 
kostki brukowej, cegły czy kamienia. Coraz po-

wszechniej stosowane są również do cięcia pły-
tek gresowych porcelanowych.
Najpopularniejszymi pod względem budowy są 
tarcze ciągłe oraz segmentowe. Określenia te 
biorą się od tego, w jaki sposób kryształy dia-
mentu rozłożone zostały na powierzchni dysku. 
W tarczach segmentowych, w odróżnieniu od 
tarcz ciągłych, diamenty ulokowane są nie na 
całym obrzeżu tarczy, a jedynie na jej fragmen-
tach (segmentach). Uwzględniając sposób wy-
konania ostrza tarczy, oprócz tarcz ciągłych wy-
różniamy ponadto tarcze segmentowe ze szcze-
linami w korpusie lub bez nich.
Możemy wyróżnić dwa rodzaje segmentów 
w tarczach diamentowych. Pierwszy to seg-
menty tradycyjne, zbudowane z nieregularnie 
rozmieszczonych kryształów diamentu z meta-
lowym spoiwem. Drugi typ to nowoczesne seg-
menty diamentowe o równomiernie uszerego-
wanych ziarnach. Wymaga on zastosowania in-
nowacyjnych rozwiązań technicznych na etapie 
produkcji, ale pozwala na zwiększenie efektyw-
ności wykonywanych prac, m.in. znaczne zwięk-

szenie prędkości cięcia w porównaniu z klasycz-
nym rozwiązaniem.
Tarcze diamentowe mogą mieć różną średnicę. 
Konstrukcje stosowane np. w firmach budowla-
nych w szlifierkach czy przecinarkach mają zwy-
kle od 115 do 350 mm średnicy. Wybór dysku 
diamentowego o odpowiednich parametrach 
nie tylko umożliwia uzyskanie zadowalających 
efektów, jeśli chodzi o obróbkę, ale też przedłu-
ża trwałość tarczy.

na mokro  
 czy na sucho?
Tarcze diamentowe mogą być przystosowa-
ne do cięcia na mokro lub na sucho. Pierwszy 
sposób pozwala uzyskać bardzo dobre chło-
dzenie tarczy. Zwilżanie miejsca cięcia nie tyl-
ko zwiększa jej trwałość, ale również wydaj-
ność. Dobrze sprawdzi się tu woda z dodat-
kiem szarego mydła lub oleju wiertniczego.
Nie zawsze jednak cięcie na mokro będzie moż-
liwe, chociażby z uwagi na materiał, jaki chcemy 
poddać obróbce, lub rodzaj elektronarzędzia, 

z jakim ma współpracować tarcza. W związku 
z tym w ofercie producentów tarcz diamento-
wych znajdziemy wiele rozmaitych konstrukcji 
przeznaczonych do cięcia na sucho.
Należy pamiętać, by tarcz opracowanych spe-
cjalnie z myślą o cięciu na mokro nie stosować 
do cięcia na sucho. Inaczej sytuacja przed-
stawia się jednak z tarczami pozwalającymi 
ciąć na sucho. Te można wykorzystać rów-
nież podczas cięcia na mokro. Jeśli jednak już 
taka tarcza została zastosowana do danego 
trybu pracy, to nie powinno się go zmieniać. 
Trzeba też pamiętać o prawidłowym chłodze-
niu tarczy tnącej pracującej na sucho wyciąga-
jąc ją ze szczelin po kilku minutach pracy cią-
głej i pozostawiając elektronarzędzie urucho-
mione na biegu jałowym, co schłodzi dysk.

Tarcze ciągłe
Inaczej zwane są również pełnymi, ponie-
waż nie mają nacięć na krawędziach, a wie-
niec diamentowy ułożony jest w sposób cią-
gły na całym obwodzie tarczy. Stosowane są 
wówczas, gdy wymagana jest duża precyzja 
cięcia materiału. To właśnie tarcz o obrzeżu 
ciągłym używa się do cięcia materiałów, 

które łatwo jest ukruszyć, m.in. pły-
tek ceramicznych czy klinkieru, np. 

precyzyjne cięcie płytek cera-
micznych wymaga zastoso-

wania cienkiej tarczy cią-
głej o grubości nieprze-
kraczającej 2 mm.

Tarcze ciągłe wyko-
rzystywane są też 
do cięć skośnych, co 
ma zapewnić dużą 
dokładność cięcia 
przy jednoczesnym 
zachowaniu gład-
kości obróbki. 

Tarcze segmentowe  
 ze szczelinami
Tarcze segmentowe mają wieniec diamentowy 
na obwodzie tarczy w postaci cyklicznie powta-

rzających się odcinków (ułożonych w kierunku 
promieniowym). Stosuje się je do cięcia mate-
riałów stosunkowo miękkich. Tarcze te spraw-
dzą się zwłaszcza wtedy, kiedy wymagane jest 
wykonanie szybkiego cięcia. 

W ofercie niektórych producentów dostępne są 
tarcze segmentowe, w których diament nanoszo-
ny jest metodą elektrolizy. Są one stosowane do 
obróbki materiałów szczególnie narażonych na 
pękanie, takich jak np. marmur czy piaskowiec. 

Diament to najtwardszy spośród występujących w przyrodzie minerałów. Nic więc dziwnego, że znalazł swoje 
zastosowanie w wielu dziedzinach przemysłu, w tym m.in. w produkcji materiałów ściernych i narzędzi tnących.

Producenci mają w ofer-
cie tarcze zaprojek-
towane głównie 
z myślą o wy-
konywaniu cięć 
skośnych. Tego 
typu konstruk-
cje charaktery-
zują się nie tyl-
ko dużą szybko-
ścią, stabilnością, 
ale przede wszystkim 
zwiększoną wytrzymało-
ścią, ponieważ tarcza w czasie 
ukosowania płytki jest poddawana dużym 
siłom działającym na jej powierzchnię boczną.
Przykładem są tarcze TPI firmy Rubi z obrze-
żem typu Turbo spawanym laserowo, które 
doskonale sprawdzą się do ukosowania gre-
su porcelanowego. Tarcza taka wymaga po-
prowadzenia linii cięcia ok.1–2 mm poniżej 
oryginalnej krawędzi płytki, by nie naruszyć 
warstwy glazurowanej. 

Dysk ma 2,5 mm grubo-
ści, dzięki czemu tar-

czę można stoso-
wać bez koniecz-
ności używania 
specjalnych ta-
lerzy usztyw-
niających (choć 
ich zastosowa-

nie może pomóc 
w uzyskaniu jesz-

cze większej precy-
zji cięcia).

Tarcza TPI oznaczona została 
przez markę Rubi jako SuperPro, co ozna-

cza, że nadaje się do najbardziej wymagają-
cych prac. Zalecane jest stosowanie tarczy TPI 
wyłącznie na przecinarkach elektrycznych wy-
posażonych w specjalną osłonę stosowaną do 
tarcz z obrzeżem innym niż ciągłe. Tarcza do-
stępna jest w trzech różnych wersjach różnią-
cych się średnicą, która może wynosić 200, 
230 i 250 mm.

Tarcza do ukosowania

Układ dwóch tarcz diamen-
towych zamocowanych 
w bruzdownicy TMB1500K  
firmy Tryton.
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Aplikacja prawdę Ci powie

Dobór tarczy diamentowej do wykonywanej 
pracy ułatwić może… aplikacja mobilna. Ta-
kie rozwiązanie wykorzystuje firma Rubi, która 
stoi za opracowaniem aplikacji Rubi Diamond 
Expert. Oprogramowanie zainstalowane na 
smartfonie lub tablecie pozwala w trzech 
prostych krokach wyselekcjonować tar-
czę, która najlepiej spełni nasze wymaga-
nia. Pierwszą opcją w intuicyjnym i prostym 
w obsłudze interfejsie graficznym jest wy-
bór rodzaju cięcia. Możemy wybrać cięcie 
na sucho lub na mokro. W drugim kroku 
wybieramy, czy wykonywane cięcie ma być 
precyzyjne, bardzo dobrej jakości czy raczej 
zależy nam na szybkości wykonywanego 

cięcia. W trzecim kroku z dostępnej listy (ułożo-
nej alfabetycznie) wybieramy materiał, do cięcia 
którego poszukujemy tarczy. Do wyboru mamy 
aż 36 różnych rodzajów materiałów, m.in. as-

falt, blachę stalową, drewno, glazurę, marmur 
czy żelbet. Wybrać możemy na raz tylko jeden 
spośród nich. Po naciśnięciu przycisku „Filtruj” 
wyświetlone zostaną propozycje tarcz poleca-

nych przez producenta jako najlepszy wybór do 
danego zastosowania. Po kliknięciu na wybra-
ny produkt pojawiają się szczegółowe informa-
cje z nim związane, m.in. rodzaj tarczy, kompa-

tybilne urządzenia czy dostępne średnice. 
Oprogramowanie oferuje możliwość wy-
brania do trzech modeli tarcz i porówna-
nia ich specyfikacji, co pomoże zdecydo-
wać, która z nich najbardziej odpowiada 
naszym potrzebom.
Aplikacja jest darmowa. Dostępna jest za-
równo w Google Play (dla urządzeń z sys-
temem Android), jak i App Store (dla urzą-
dzeń z systemem iOS). Obsługuje wiele róż-
nych języków, w tym polski.
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Otwory na korpusie 
tarczy chronią metal 
przed nadmiernym 
ogrzaniem i zwiększeniem 
grubości dysku.

https://www.rubi.com/pl/tarcza-diamentowa-turbo-do-ciec-pod-katem-tpi-r662
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.germansboada.rubi_diamond_expert&hl=pl
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Do wykonywania jednoczesne-
go cięcia wielu materiałów stosuje się tarcze seg-
mentowe napawane próżniowo.

Tarcze segmentowe  
 bez szczelin
Tego typu konstrukcje to w pewnym sensie kom-
binacja dwóch poprzednich odmian tarcz diamen-
towych. Uznawane są za uniwersalne, nadające 
się do obróbki wielu różnorodnych materiałów. 
Charakteryzują się dużą szybkością cięcia przy 
jednoczesnym zachowaniu dobrej jakości obrób-
ki. Jeśli więc potrzebujemy w stosunkowo krót-
kim czasie wykonać wiele cięć materiałów o róż-
nej twardości, to tarcza segmentowa bez szcze-
lin będzie dobrym wyborem.
Jednak nie wszystkie materiały mogą być cięte 
z wykorzystaniem tarcz uniwersalnych z taką sa-
mą skutecznością jak w wypadku tarcz diamen-
towych o specjalnych przeznaczeniu. Wybierając 

tarczę uniwersalną, warto spraw-
dzać specyfikację urządzenia dotyczącą jakości 
cięcia poszczególnych materiałów.
Obrzeże diamentowe w tego typu tarczach mo-
że być mocowane do metalowego dysku techni-
ką spawania laserowego, co ma zapewnić trwa-
łość i bezpieczeństwo użytkowania. 
Tarcze te szczególnie sprawdzają się podczas cię-
cia „na sucho”. Ich wadą jest natomiast szybsze 
zużywanie się. 

nietypowe  
 konstrukcje
Istnieje wiele zróżnicowanych konstrukcyjnie od-
mian tarcz diamentowych. Różnią się one przede 
wszystkim kształtem obrzeża, a także sposobem 
nakładania warstwy diamentowej. W niektórych 
modelach tarcz diamentowych wykorzystywana 
jest konstrukcja z obrzeżem z nacięciami spiralny-
mi, przypominającymi kształtem literę „J” (tarcze 

typu J-Slot). Tego typu tarcze doskonale sprawdzą 
się do cięcia gresu czy porcelany. Przeznaczone 
są głównie do cięcia na sucho (chłodzenie powie-
trzem), jednak można je stosować także do cięcia 
na mokro (z chłodzeniem wodnym).
W ofercie niektórych producentów dostępne są 
tarcze z obrzeżem powlekanym galwanicznie. 
Nadają się one m.in. do cięcia materiałów o du-

żym ryzyku pęknięcia, np. marmuru i materia-
łów włóknistych.
Niektórzy producenci są w stanie wykonać nie-
typowe tarcze diamentowe na specjalne zamó-
wienie klienta. Chodzi tu nie tylko o dostosowa-
nie średnicy tarczy, ale również o jak najlepszy 
dobór typu segmentu diamentowego do rodza-
ju wykonywanych prac.

Uniwersalna konstrukcja

Wykonawcy często poszukują uniwersal-
nych, „wszechstronnych” narzędzi. Wycho-
dząc naprzeciw ich oczekiwaniom, niektó-
rzy producenci tarcz diamentowych ofe-
rują modele „2 w 1”, a więc takie, które 
mogą być wykorzystywane zarówno do 
cięcia, jak i do szlifowania. 
Tego typu tarczę ma firma Rubi, znana z wie-
lu wszechstronnych produktów. Mamy tu 
na myśli model ECD, przeznaczony do cię-
cia i szlifowania płytek kamiennych, cera-
micznych oraz materiałów 
syntetycznych. 

Dysk charakteryzuje się obrzeżem cią-
głym. Diament został naniesiony metodą 
powlekania elektrolitycznego. Pozwala to 
na uzyskanie bardzo dobrej jakości cięcia, 
tak jak przy użyciu tarczy z obrzeżem cią-
głym, a także dużej szybkości, precyzyj-
nego szlifowania.
Tarcza ECD ma warstwę roboczą po obu 
stronach dysku, co dwukrotnie zwiększa 
jej trwałość w przypadku szlifowania (mo-
cowanie dysku można przełożyć na dru-

gą stronę, gdy pierwsza 
się zużyje).

Tarcze diamentowe  
 i szlifowanie
Szlifierskie tarcze diamentowe doskonale 
nadają się do szlifowania betonu, blocz-
ków cementowych, cegły, kostki brukowej 
czy płyt chodnikowych. W ofercie producen-
tów tego typu tarcz możemy znaleźć, podobnie 
jak w wypadku tarcz tnących, konstrukcje do szli-
fowania na mokro lub na sucho.
W ściernicach rolę ostrzy spełniają ziarna mate-
riału ściernego. Rozmiar ziaren ma wpływ na po-
wstałą po obróbce chropowatość powierzchni. 
Mówimy tutaj o tzw. granulacji (zwanej również 
gradacją lub ziarnistością). Parametr ten określa-
ny jest za pomocą konkretnej wartości liczbowej, 
która może przyjmować wartości np. 50, 
100, 200, 400, 800, 1500 i 3000. 
Producenci dyski o różnej gra-
nulacji mogą oznaczać różny-
mi kolorami, co ma pomóc 
w szybszej identyfikacji te-
go najodpowiedniejszego. 
Podstawowa zasada mówi, 
że im większa granulacja, tym 

powierzch-
nia szlifierska 

jest drobniejsza. 
To, jaką tarczę najle-

piej wybrać do wykonywa-
nej pracy, zależy od wielu czynników – przede 
wszystkim od obrabianego materiału oraz tego, 
jaki efekt chcemy ostatecznie uzyskać.
Tarcze o większej granulacji sprawdzą się, gdy 
zajdzie potrzeba usunięcia z obrabianej po-
wierzchni większej ilości materiału, a tarcze 

o mniejszej granulacji – gdy będzie nam zale-
żało na dokładnym wykończeniu powierzchni.
Wśród tarcz do szlifowania możemy wyróżnić 
m.in. konstrukcje dwusegmentowe. Rozwiąza-
nie to stosuje się wówczas, kiedy chcemy zni-
welować nierówności (nadlewy, wzgórki, zanie-
czyszczenia) nieprzekraczające kilku milimetrów. 
Tarcze tego typu charakteryzują się dużą koncen-
tracją bardzo dobrej jakości diamentu i wyposa-
żone są w otwory chłodzące, które znacząco po-
prawiają trwałość tarczy.

w trosce o wydajność
W celu uzyskania maksymalnej wydaj-

ności tarczy diamentowej zalecane 
jest cykliczne stosowanie specjal-

nego bloczka do czyszcze-
nia tarcz diamentowych. 

Osełkę do tarcz można 
zastosować już przed 
pierwszym użyciem, 
a także wówczas, gdy 

tarcza nie jest używa-
na dłuższy czas. Bloczek 

czyszczący przyda się rów-
nież wtedy, gdy pojawią się 

niepożądane zmiany na cię-
tym materiale lub zauważalne bę-

dzie zmniejszenie prędkości cięcia. Prawidłowe 
użycie osełki do ostrzenia polega na jej wielo-
krotnym nacinaniu.

Uwaga! Producenci stosują kody kolorystycz-
ne, które ułatwiają rozpoznanie i klasyfikację 
tarcz. Dzięki temu znacznie szybciej określimy 
przeznaczenie danego modelu tarczy, jego ja-
kość i maksymalną szybkość cięcia.

R e k l a m a

Przykłady diamentowych tarcz tnących

Polerowanie kamiennych powierzchni może od-
bywać się zarówno na sucho, jak i na mokro. 
W zależności od tego, jaki sposób wybierze-
my, należy zastosować odpowiedni dysk. Te-
go typu wyposażenie oferuje firma Rubi. Dia-
mentowe dyski polerskie tego produ-
centa można stosować m.in. do obróbki 
naturalnego kamienia, a w szczegól-
ności granitu, marmuru czy betonu.
Dyski polerskie zapewniają dosko-
nałe wykończenie powierzchni pła-
skiej, jak i krawędzi fazowania. Kom-
plet składa się z nakładek o różnej gra-

nulacji: 50, 100, 200, 400, 800, 1500 i 3000. 
Wszystkie oznaczone są kolorami, co wpraw-
nemu użytkownikowi ułatwi szybką identyfika-
cję i dobór odpowiedniego dysku do konkret-
nego zastosowania. Dyski o małej granulacji 

(50 i 100) stosowane są na samym początku 
procesu obróbki, kiedy potrzebne są większe 
ziarna. Dysków o granulacji 200, 400 i 800 
używa się w kolejnych etapach polerowania, 
natomiast dyski z granulacją 1500 i 3000 słu-

żą do wykończenia powierzchni i nadania jej 
ostatecznego efektu. Maksymalna prędkość 
nie powinna przekraczać 3000 obr./min w wy-
padku dysków na sucho oraz 4500 obr./min 
przy stosowaniu dysków do obróbki na mokro.

Polerowanie na mokro i na sucho
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Elastyczny dysk polerski H12G0100 firmy De-
dra dostępny jest w kilku odmianach o różnej 
gradacji – im wyższy numer, tym powierzch-
nia drobniejsza. Nadaje się do polerowania 
kamienia naturalnego i sztucznego zarówno 
na mokro, jak i na sucho.

1  VOREL 08734 –  tarcza ciągła do cięcia na mokro glazury, porcelany, marmuru, wapie-
nia łupków i szkła 

2  YATO YT-5975 –  tarcza ciągła do cięcia płytek ceramicznych na mokro lub na sucho
3  YATO YT-5992 – tarcza segmentowa do cięcia asfaltu na mokro lub na sucho
4  YATO YT-5954 – tarcza segmentowa do cięcia betonu na mokro lub na sucho
5  STHOR 08782 – tarcza segmentowa do cięcia betonu na sucho
6  VOREL 08751 –  tarcza segmentowa (typu Turbo) do cięcia na sucho lub na mokro beto-

nu, cegły, granitu, piaskowca, kamienia

Dwurzędowa ściernica diamentowa 
DS 600 B niemieckiej firmy Klingspor.

Fot. Klingspor
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Tarcze diamentowe z serii  
Laser-CNC Standard marki 
Carat przystosowane są do 
cięcia na sucho betonu i be-
tonu zbrojonego, a także ka-
fli, bloczków betonowych, 
cegły klinkierowej oraz twar-
dego kamienia. Dostępne są 
w aż 15 różnych odmianach, 
różniących się średnicą tar-
czy i otworu wrzeciona.
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https://www.rubi.com/pl/tarcza-diamentowa-ecd-z-diamentem-nanoszonym-metoda-powlekania-elektrolitycznego-r661
https://www.rubi.com/pl/dyski-polerujace-f15
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Ogrodowe elektronarzędzia bez-
przewodowe cieszą się dużą popu-
larnością ze względu na ekologię 
i swobodę pracy.

Stiga stale rozwija swoją ofertę, tym razem 
prezentując kosiarkę SLM 3448 AE, która zasilana 
jest akumulatorem o napięciu 48 V. W zestawie 
znajdziemy akumulator o pojemności 2 Ah. 
Korpus sprzętu wykonano z wytrzymałe-
go polipropylenu. Szerokość koszenia wy-
nosi 34 cm. Dostępne jest sześć różnych 
wysokości koszenia w zakresie 25 – 
75 mm. Sprzęt wyposażono w re-
gulowaną kierownicę z możliwo-
ścią złożenia, co ułatwia przecho-
wywanie poza sezonem. Masa 
kosiarki to 12 kg. Urządzenie 
zostało wyposażone w silnik 
bezszczotkowy, który do mi-
nimum ogranicza koniecz-
ność napraw eksplo-
atacyjnych. Skoszo-
na trawa trafia 
do kosza o po-
jemności 35 l. 

Dołączony do zestawu akumulator moż-
na wykorzystać również w pracy z podka-

szarkami, sekatorami, pilarkami czy dmu-
chawami marki Stiga.

sTiga. Kosiarka akumulatorowa slm 3448 ae

MAKITA. Wózek samobieżny DCU180Z

Taczka z napędem
Nowy produkt marki Makita znakomicie spi-
sze się w wielu branżach – zarówno budowla-
nej, rolniczej, jak i ogrodniczej – wszędzie tam, 
gdzie trzeba przewozić ciężkie ładunki.

Trzeba przyznać, 
że samobieżne wóz-
ki transportowe nie 
należą do urządzeń naj-
popularniejszych, jednak 
jest to również produkt inno-
wacyjny, który znacznie ułatwia 
codzienne prace. Dużą zaletą jest 
system zasilania. DCU180Z wykorzy-
stuje akumulatory firmy Makita o na-
pięciu 18 V, dokładnie te same, które 
zasilają elektronarzędzia japońskiej mar-
ki. Po wyładowaniu jednego akumu-
latora można przy pomocy przycisku 
przełączyć się na drugi. Użytkownik 
w zależności od potrzeb może wypo-
sażyć wózek w platformę ładunkową 
lub skrzynię. Za napęd odpowiada bez-
szczotkowy silnik prądu stałego umiesz-
czony w przednim kole. Zapewnia on mniejsze zużycie 
energii oraz większą niezawodność niż konwencjonalne 

silniki komutatorowe. Rozwiązanie XPT gwarantuje z ko-
lei zwiększoną odporność na działanie pyłu oraz wilgoci. 
Maksymalna ładowność sprzętu to 130 kg. Prędkość jaz-
dy taczki można regulować i wynosi ona 1,5 lub 3,5 km/h 

w przypadku jazdy do przodu i 1 km/h podczas jazdy 
do tyłu. Wysokość uchwytów można regulować 
w trzech stopniach, są one również składane, co 
pozwala zaoszczędzić miejsce podczas przecho-
wywania sprzętu. Przypadkowemu stoczeniu się 
wózka DCU180Z zapobiegają dźwignia hamulca 

z mechanizmem blokującym oraz blokada kół tyl-
nich. Rozstaw tych ostatnich jest regulowany, 

można je również zastąpić stopkami. 
Taczkę wyposażono w dwie 

diody LED, które oświe-
tlają drogę. Sprzęt jest do-
starczany bez platformy, 
skrzyni ładunkowej, aku-
mulatorów i ładowarki. 

Platforma 199009-8 
i skrzynia ładunko-

wa 199008-0 są 
dostępne jako 

wyposaże-
nie opcjo-
nalne.

Nie tylko do remontów
WD 5 Renovation to uniwersalny od-
kurzacz, któremu niestraszne są żadne 
porządki, w tym i te nieodzowne przy 
domowych pracach remontowych.

WD 5 jest przystosowany do usuwania dużych 
ilości pyłu i innych zanieczyszczeń, które powstają np. 
w warsztacie majsterkowicza (płaski filtr falisty jest 
oczyszczany na bieżąco – wystarczy nacisnąć spe-
cjalny przycisk na obudowie, a zgromadzony w nim 
pył zostanie wydmuchany wprost do zbiornika za-
nieczyszczeń). Takie rozwiązanie pozwala pracować 
z pełną siłą ssąca odkurzacza niemal bez przerw. 

Umieszczenie filtra fa-
listego w wygodnej 

kasecie, umożliwia 
jego wyjęcie i wy-

mianę bez bru-
dzenia rąk.

WD 5 Renovation zbiera wodę i wilgotne za-
nieczyszczenia, np. w garażu, a dzięki zestawo-
wi akcesoriów o dużej średnicy bez trudu usu-
nie także resztki gruzu czy inne zanieczyszczenia 
poremontowe. Ma też istotną dla prac wokół do-

mu funkcję wydmuchu, ułatwiającą usuwanie za-
nieczyszczeń czy liści z trudno dostępnych miejsc 
(rynny, odpływy, kąty etc), a także zbieranie opa-
dłych jesienią liści z trawnika.

Odkurzacz cechuje nie tylko doskonała funkcjo-
nalność, ale też duży komfort obsługi. Wszystkie 
akcesoria mogą być wygodnie przechowywane 
na obudowie, a praktyczny uchwyt na przewód 

zasilający zapobiega jego splątaniu. 
WD 5 Renovation to niezastąpiony 
pomocnik każdego majsterkowicza.

KÄrcher. odkurzacz wD 5 renovation

Wydajny akumulator  
i silnik bezszczotkowy
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KÄRCHER. Urządzenia wysokociśnieniowe hD

Trzy warianty dla różnych branż
Ciesząca się świetnymi opiniami i niezawodnością 
klasa średnia urządzeń wysokociśnieniowych HD 
została poddana zabiegowi przeprojektowania.

Głównym celem tego zabiegu było zwiększenie ergonomii 
i funkcjonalności tych produktów. Ponadto producent przeanalizo-
wał różne wymagania klientów w grupach docelowych, dlatego 
stworzył modułową konstrukcję z 3 wariantami, które bazują na 
jednej wspólnej platformie. Wersja stacjonarna to proste urządze-
nie z możliwością zawieszenia na ścianie. Wersja mobilna wyposa-
żona jest w duże koła z praktycznym schowkiem na wyposażenie 
i akcesoria. Wersja budowlana 
Cage ma stalową ramę chronią-
cą urządzenie przed uszkodze-
niem i ułatwiającą transport, 
np. na rusztowaniach. W no-
wym modelu znajdziemy au-
tomatyczny reduktor ciśnienia, 
mosiężną głowicę oraz duży 
filtr wody, chroniący głowicę 
przed uszkodzeniem. Wszyst-
kie te zabiegi przyczyniły się do 
zwiększenia wydajności, popra-
wy jakości oraz wygody czysz-
czenia. Nowa klasa średnia 
HD jest przeznaczona do pra-

cy w pionie i poziomie. Łatwy dostęp do pompy 
ułatwia serwis bez zdejmowania pokrywy. Duże 
koła zapewniają dobrą mobilność i profesjonalny 
wygląd. Kompaktowe wymiary ułatwiają trans-
port. Wszystkie usprawnienia czynią te urządze-
nia idealnym rozwiązaniem do wykorzystania na 
budowach, do czyszczenia elewacji, budynków, 
sprzętu budowlanego, podłóg i ścian, ale rów-
nież do czyszczenia pojazdów, maszyn, jak i do 
wszystkich innych typowych zastosowań, gdzie 
mycie ciśnieniowe jest niezastąpione.

Bezpieczeństwo  
w miejscu pracy
Tegoroczna kolekcja marki Lahti 
Pro składa się m.in. z ostrzegawczej 
kurtki L40919.

Została ona wykonana ze specjalnej trójwar-
stwowej tkaniny typu soft-shell z membraną TPU. 
Zastosowany materiał zapewnia wodoodporność 
oraz pozwala na oddychanie ciała. Specjalny ścią-
gacz pozwala regulować szerokość kurtki u dołu, 
rękawy również zakończono ściągaczem na rzep. 
Kurtkę wyposażono w pasy odblaskowe zgodne 
z normą EN ISO 20471. Dużą zaletą jest moduło-
wość – odpiąć możemy nie tylko kaptur, ale także 
rękawy. Dzięki temu w parę chwil kurtkę przekształ-
cimy w praktyczny bezrękawnik. Co ważne dla kom-
fortu użytkowania, wszystkie suwaki są wiatrosz-
czelne. Do dyspozycji oddano także trzy praktycz-
ne kieszenie zamykane na suwak. Kurtki Lahti Pro 
L40919 dostępne są w rozmiarach od S do 3XL.

lahTi Pro. Kurtka ostrzegawcza soft-shell l40919

Wielofunkcyjność w ogrodzie
Oferowane przez firmę Makita urzą-
dzenie jest zasilane dwoma akumu-
latorami o napięciu 18 V.

Sam producent określa ten sprzęt jako wie-
lofunkcyjną, bezprzewodową jednostkę napę-
dową. Tajemnica urządzenia tkwi w oprzyrzą-
dowaniu. Producent oferuje kilkanaście różnych 

typów osprzętu przeznaczonych do konkretnych 
prac. Znajdziemy wśród nich przyrządy do kosze-
nia trawy, podkaszania, cięcia żywopłotu, pod-
cinania gałęzi, spulchniania gleby, a nawet zbio-
ru kawy. W ten sposób jednym sprzętem z ak-
cesoriami możemy zastąpić kilka urządzeń. Za 
wydajną pracę odpowiada bezszczotkowy sil-
nik prądu stałego. Sprzęt wyposażono w ta-

kie rozwiązania jak XPT, któ-
re zapewnia zwiększoną od-
porność na pył i wilgoć, oraz 
AFT, które umożliwia automa-
tyczne wyłączenie narzędzia 
w celu ochrony użytkownika 
w przypadku nagłego spowol-
nienia lub zatrzymania tarczy. 
DUX60ZM4 ma także przycisk 
obrotów wstecznych i elek-
troniczny 3-biegowy prze-
łącznik prędkości obrotowej. 
Obroty można płynnie regu-
lować spustem włącznika. Nie 
zabrakło także funkcji łagod-
nego rozruchu oraz hamulca 
ręcznego. Sprzęt jest dostar-
czany z przystawką EM404MP 
(kosa do trawy).

MAKITA. Urządzenie akumulatorowe DUX60ZM4
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Wybierając kosiarkę, należy uwzględ-
nić takie czynniki jak rozmiar ob-
szaru, na którym pracujemy, oraz 

dostęp do źródła zasilania. Dzięki temu moż-
na wybrać sprzęt wyposażony w odpowied-
nie funkcje i rozwiązania, które z pracy z ko-
siarką uczynią przyjemność.

Rodzaje narzędzi 
 tnących
Oprócz zasilania to rodzaj narzędzia robocze-
go świadczy o typie kosiarki. Na rynku do-
stępne są modele wrzecionowe, w których 
na ruchomym bębnie umieszczone są noże 
tnące. W tylnej części maszyny umieszczony 
jest nieruchomy nóż. Obracające się na bęb-
nie noże stykają się z nieruchomym ostrzem. 
Jest to popularne rozwiązanie w kosiarkach 

ręcznych, lecz takie kosiarki mogą być także 
wyposażone w silnik elektryczny czy spali-
nowy. Sama trawa ścinana jest równo. Koń-
cówki ździebeł nie są postrzępione. Dzięki te-
mu trawa wygląda lepiej, nie ma tendencji do 
żółknięcia, jest odporniejsza na utratę wody 
i drobnoustroje. Istotnymi cechami kosiarek 
wrzecionowych są podatność zespołu tną-
cego na zapchanie i dosyć trudne ostrzenie 
noży. Modele ręczne wymagają także uży-
cia znacznej siły.
Większą popularnością cieszą się rotacyjne 
kosiarki wózkowe, które wyposażone są w je-

Użytkownicy kosiarek 
spalinowych muszą 
pamiętać o regularnych 
pracach serwisowych

den nóż o dwóch przeciwległych ostrzach. 
Obracając się jak łopatki wentylatora, nóż 
ścina trawę i kieruje ją do wylotu bądź po-
jemnika. Trawę można także mielić, jest to 
tzw. mulczowanie. Prosta konstrukcja i cena 
to duże zalety tego rozwiązania. Jako że nóż 
jest przymocowany idealnie pośrodku, mu-
si on być idealnie wyważony. Nóż powinien 
też być ostry, inaczej końcówki źdźbeł trawy 
będą postrzępione.
Popularnym narzędziem tnącym jest również 
gruba żyłka z tworzywa sztucznego. Jest ona 
umieszczona na specjalnej głowicy na koń-
cu wału silnika. Duża zaleta tego rozwiąza-
nia to możliwość dojeżdżania kosiarką do 
krawędzi trawników i możliwość koszenia 
np. przy ogrodzeniu czy innej przeszkodzie. 
Oczywiście, żyłka zużywa się i trzeba ją uzu-
pełniać. Po natrafieniu na przeszkodę żyłka 
uchyla się lub ulega zerwaniu, wtedy nale-
ży wyciągnąć z głowicy kolejny jej fragment. 
Istnieją też głowice automatyczne i półauto-
matyczne. W głowicy w pełni automatycznej 
po zerwaniu żyłki ze szpuli wysuwa się sa-
moczynnie kolejny odcinek. Półautomatycz-
na wymaga przyciśnięcia specjalnego przy-
cisku, umieszczonego pod spodem głowicy.

elektrycznie czy 
spalinowo?
Kosiarki elektryczne cieszą się dużą popular-
nością. Pracując w obrębie domu, zazwyczaj 
mamy dostęp do zasilania, a najwydajniejsze 
kosiarki elektryczne o mocy ok. 2 kW mają 
nawet 50-centymetrowy zespół tnący. Wy-
starcza to więc, żeby uporać się z całkiem 
sporą działką. Kosiarki elektryczne są przy 
tym ciche, ekologiczne, a silnik nie wyma-
ga tak skomplikowanej konserwacji jak spa-
linowy. Oczywiście, niekorzystną cechą jest 
uzależnienie kosiarek elektrycznych od prze-

wodu zasilającego. Przeciąganie go jest dla 
użytkownika kłopotliwe oraz istnieje ryzyko 
uszkodzenia przez nóż tnący. Problem ten roz-
wiązują urządzenia zasilane akumulatorami. 
W zależności od szerokości roboczej kosiarki, 
mocy silnika i pojemności akumulatora czas 

pracy na jednym ładowaniu baterii wy-
nosić może do ok. godziny. Producenci 
obecnie stosują nowoczesne akumula-
tory litowo-jonowe o pojemności na-

wet 5 Ah i napięciu zasilają-
cym 80 V. Zwłaszcza kosiar-
ki elektryczne akumulatoro-
we coraz częściej wyposa-

żane są w silniki bezszczot-
kowe. Oferują one większą wy-

dajność oraz mniejsze zużycie energii, przy 
tym są również trwalsze. W praktyce kosiarki 
z silnikami elektrycznymi polecamy do mniej-
szych i średnich terenów oraz użytkownikom, 
którzy nie poradzą sobie z pracami konser-
wacyjnymi przy silniku spalinowym lub nie 
chcą ich wykonywać.
Korzyści z zastosowania silnika spalinowego 
to przede wszystkim pełna niezależność od 
źródeł zasilania. Wystarczy zatankować pali-
wo i można rozpocząć pracę. Spalinowe jed-

Kosiarka to podstawowe narzędzie każdego gospodarza, który chce, aby jego posesja była zadbana 
i prezentowała równo przystrzyżoną trawę. Na rynku można wybierać spośród wielu modeli zasilanych 
silnikami spalinowymi lub elektrycznymi.
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trawnik 
– kosiarki

Większość kosiarek pchanych wyposa-
żona jest w kosz na ściętą trawę lub ist-
nieje możliwość jego dokupienia. Dzięki 
temu nie trzeba później grabić trawnika, 
a pokos można wykorzystać na kompost. 
Kosze te mogą być wykonane z plastiku 
lub materiałów tekstylnych ograniczają-
cych pylenie. Pojemność kosza jest do-
pasowana do wydajności sprzętu i mo-
że wynosić nawet 70 l.

Kosz jest oczywiście odłączany, co po-
zwala na skorzystanie z innych technik 
koszenia. Coraz większą popularnością 
cieszy się tzw. mulczowanie. Podczas 
mulczowania trawa oraz np. znajdujące 

się na ziemi liście są drobno cięte. Jest to 
jeden z najbardziej ekologicznych sposo-
bów na odżywanie trawnika. Jednak nie-
odpowiednio przeprowadzone może do-
prowadzić do powstawania nieestetycz-

nego filcu na trawie. Przede wszystkim 
do mulczowania należy się odpowied-
nio przygotować. Istotne jest regularne 
koszenie trawy, aby ograniczyć rozwój 
kwiatostanów, których gnicie może po-
wodować występowanie wspomniane-
go filcu. Ważne jest, aby koszona tra-
wa była sucha, wtedy pokos nie zaczy-
na gnić i  jest równomiernie rozprowa-
dzany na powierzchni trawnika. Jako 
że mulczowanie nawozi trawnik, zbęd-
ne staje się używanie preparatów od-
żywiających glebę. Istotny jest również 
typ gleby. Jeśli jest ona wilgotna i sła-
bo przepuszcza wodę, to nie wymaga 
zbyt częstego mulczowania. Znacznie 
przydatniejsze będzie ono na terenach 
piaszczystych, gdzie poprawi właściwo-
ści fizyczne gleby.

Techniki koszenia 
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Na niewielkich trawnikach 
znakomicie sprowadzą się 
kosiarki elektryczne. Fo
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R e k l a m a

nostki są też z reguły mocniejsze od silników 
elektrycznych, można więc stosować więk-
sze szerokości robocze, nie ma też proble-
mu ze stratą mocy na napęd kół. Stosowane 
są silniki benzynowe dwu- i czterosuwowe. 
Pierwsze zasilane są mieszanką paliwa i oleju 

w proporcjach zalecanych przez producenta. 
Silniki czterosuwowe są coraz popularniejsze. 
Rozrząd silnika może być dolno- bądź górno-
zaworowy, z wałkiem rozrządu w kadłubie. 
Motory tego typu pracują na czystej benzy-
nie bezołowiowej. Olej wlewa się oddziel-

nie przez specjal-
ny wlew. Rozruch 
silnika realizowa-
ny może być przez 
rozrusznik ręczny, ma-
jący formę linki zakoń-
czonej uchwytem. Uru-
chamiając maszynę, należy 
podpompować paliwo do gaź-
nika ręczną pompką i jeśli silnik 
jest zimny, włączyć ssanie. Nie-
które modele silników wyposa-
żone są w automatyczne ssanie 
i pompowanie paliwa. Coraz czę-
ściej można spotkać także niedu-
że kosiarki z elektrycznym rozrusz-
nikiem silnika. Rozrusznik zasila-
ny jest z niewielkiego akumula-
tora służącego tylko do tego ce-
lu. Niedogodnością silników spali-
nowych jest bardziej skomplikowana 
obsługa. Wymagają one szeregu czynno-
ści serwisowych przed sezonem, w jego trak-
cie i po nim. Mają też znaczną masę, utrud-
niającą ich przemieszczanie. Silnik spalinowy 

generuje też znaczny hałas, co eliminuje go 
z użycia na niektórych obszarach.
Na koniec warto wspomnieć o  ręcznych 

kosiarkach wrzecionowych, które są ci-
che i ekologiczne oraz niezależne od 

źródła zasilania. Można je polecić 
do niewielkich przydomowych 

trawników. Istotna wadą 
jest fakt, że wymagają 

dużego wkładu siły.

Funkcje i parametry 
kosiarek
Wybierając kosiarkę odpowiednią do po-
trzeb, koniecznie należy zwrócić uwagę na 
kilka podstawowych parametrów i dostęp-
nych funkcji. Powinny być dobrane odpo-

wiednio do obszaru, na jakim będzie pra-
cować sprzęt.
Szerokość robocza oznacza jak obszar, jaki ko-
siarka skosi podczas jednego przejazdu – im 
większa, tym mniej przejazdów będzie trzeba 
wykonać. Jednakże większa szerokość ozna-
cza konieczność posiadania sprzętu o więk-
szej mocy. Maksymalnie szerokość wyno-
si ok. 55 cm. Kosiarka o dużej mocy w sto-
sunku do szerokości roboczej łatwiej pora-
dzi sobie z wysoką trawą. Oczywiście, kon-
sekwencją dużej mocy i szerokości koszenia 
jest większy rozmiar sprzętu. Trudniej będzie 
więc nim jeździć w niewielkim ogródku po-
między krzewami czy klombami. Warto więc 
zachować umiar.
Kolejna z przydatnych funkcji to możliwość 
regulacji wysokości koszenia. Większy za-
kres regulacji wysokości roboczej pozwala 
na bardziej precyzyjną pracę. Zazwyczaj za-
kres pracy sięga od 20 do 100 mm. Wysokość 
zazwyczaj ustawia się przy pomocy dźwigni 
i wyboru odpowiedniego położenia kół. Za-
kres regulacji ograniczany jest skokowo. Za-
zwyczaj dostępne jest około 6 położeń, choć 
może być więcej.
Większe kosiarki wózkowe mogą być wypo-
sażone w napęd na koła. Jest to przydatne 
rozwiązanie ze względu na masę kosiarki, 
zwłaszcza gdy przymocowany jest do niej 
duży kosz na trawę. Napęd sprawdzi się 

także na trawnikach położonych na skosie. 
Moc trafia z silnika poprzez pasek klinowy 
do prostej przekładni umieszczonej z  ty-
łu lub z przodu maszyny. Moment obroto-
wy może być przenoszony przez półosie na 

przednie lub tylne koła. Sterowanie nim od-
bywa się z poziomu pałąka prowadzącego. 
Przyciśnięcie dźwigni powoduje załączenie 
napędu, po puszczeniu jej urządzenie na-
tychmiast się zatrzymuje. W ofercie są ma-

szyny ze stałą prędkością napędu lub moż-
liwością bezstopniowej regulacji prędkości 
roboczej. Niektóre modele mają mechanizm 
różnicowy, umożliwiający manewrowanie 
bez rozłączania napędu.
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Konserwacja silnika spalinowego 

Najwięcej uwagi wymaga silnik spalinowy z racji 
swej skomplikowanej budowy. Podstawą wła-
ściwej pracy jest ścisłe stosowanie się do zale-
ceń instrukcji obsługi danego silnika. Najważ-
niejsza, a zarazem prozaiczna rzecz to używa-
nie czystej i dobrej jakościowo benzyny. Trze-
ba pamiętać, że to paliwo po około 3 miesią-
cach przechowywania traci swoje właściwości 
i nie nadaje się już do zasilania silnika. Przed 
rozpoczęciem sezonu należy wyjąć i wymie-
nić bądź wyczyścić filtr paliwa. Taką procedu-

rę należy przeprowadzić też na filtrze powie-
trza znajdującym się przeważnie w plastikowej 
puszce obok głowicy silnika. Filtr można oczy-
ścić silnym strumieniem powietrza, np. ze sprę-
żarki, jednak w wypadku silnego zabrudzenia 
pomoże tylko jego wymiana. 
Po zakończeniu sezonu, jesienią należy prze-
prowadzić kilka czynności serwisowych zabez-
pieczających silnik na zimę. Podstawową czyn-
nością jest wymiana zużytego oleju. Spuszcza-
ny olej powinien być gorący, wtedy jest naj-
bardziej płynny i wypływa z silnika w całości. 
Przed odkręceniem korka dobrze więc, by ko-
siarka trochę popracowała, nawet na wolnych 

obrotach. Nowy olej nalewa się w ilości zale-
canej przez producenta silnika. Dobrym zwy-
czajem przed zimowaniem jest wpuszczenie 
strzykawką przez otwór świecy zapłonowej 
kilku mililitrów oleju silnikowego i parokrot-
ne przekręcenie wału obrotowego silnika. Za-
bezpieczy to tłok i cylinder motoru przed ko-
rozją. Na wiosnę przy pierwszym uruchomie-
niu olej wypali się wraz z paliwem. Nie nale-
ży wtedy przejmować się dymieniem. To natu-
ralny efekt spalania oleju, potrwa to kilka mi-
nut. Przed pierwszym uruchomieniem kosiarki 
trzeba sprawdzić, czy nie ma żadnych wycie-
ków ani ubytków oleju w misie. Zużytą świe-
cę zapłonową należy wymienić, trzymając się 
zaleceń producenta. Następną czynnością jest 
podpompowanie paliwa do gaźnika za pomocą 
ręcznej pompki paliwa, tzw. primera. Tak przy-
gotowana kosiarka powinna odpalić za pierw-
szym, drugim pociągnięciem linki rozruchowej. 
W kosiarkach z rozrusznikiem elektrycznym na-
leży sprawdzić stan naładowania akumulatora 
i ewentualnie go naładować.
Nierówna praca silnika może być wywołana 
zatkanym filtrem paliwa lub rozregulowanym 
gaźnikiem. Filtr wyczyścić łatwo, jednak regu-
lacja silnika wymaga nieco wprawy. Dokonu-
je się tego śrubami regulacyjnymi na gaźni-
ku. Doświadczeni użytkownicy robią to „na 
słuch”, jednak lepiej czynność tę oddać w rę-
ce specjalisty.
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Regulacja uchwytu kosiarki 
pozwoli zachować 
prawidłową postawę 
w trakcie pracy.

Opracowany przez firmę Briggs & Stratton 
system InStart pozwala zapomnieć o szar-
paniu linki rozrusznika, pompowaniu pali-
wa czy włączaniu ssania. Wystarczy naci-
snąć przycisk i następuje rozruch. Proces 

przebiega tak łatwo jak w kosiarce elek-
trycznej. Rozwiązanie to swą skuteczność 
zawdzięcza akumulatorowi litowo-jono-
wemu. Ładowanie baterii przez 60 minut 
to ponad 75 rozruchów z w pełni nałado-

wanej baterii, a ładowanie przez 10 minut 
to ponad 20 rozruchów z szybkiego łado-
wania. System InStart dostępny jest w silni-
kach Briggs & Stratton 675iS, 775iS i 875iS 
oraz 575iS od sezonu 2018.

system                                                         w silnikach briggs & stratton
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Istotny element to możliwość regulacji wyso-
kości uchwytu. Pozwala to na dopasowanie do 
wzrostu operatora, a co za tym idzie, zacho-
wanie prawidłowej postawy podczas pracy. 
Nowoczesne kosiarki, zwłaszcza te z akumu-
latorem, mogą być także wyposażone w wy-
świetlacz cyfrowy, który wskazuje stan bate-
rii, czy licznik czasu pracy.

czyszczenie

Niezależnie od wyposażenia każda kosiar-
ka wymaga regularnego czyszczenia, jeśli 
nie po każdym koszeniu trawy, to z pew-
nością przynajmniej raz w roku na koniec 
sezonu. Najlepiej do tego nadaje się sprę-
żone powietrze lub szczotka. Należy wy-

czyścić wszystkie zewnętrzne elementy ma-
szyny, ze szczególnym uwzględnieniem sil-
nika, jego otworów wentylacyjnych, jeśli 
jest to silnik spalinowy – użebrowań cylin-
dra, okolic wlotu powietrza do filtra i kolek-
tora wydechowego. Pozostawione zanie-

czyszczenia mogą spo-
wodować przegrzanie, 
a w konsekwencji uszko-

dzenie tego kosztow-

nego elementu. Najwięcej zanieczysz-
czeń gromadzi się wokół noża tnącego pod 
spodem korpusu. Nie można dopuścić, by 
trawa została tam na dłużej. Powoduje to 
gnicie, a w wypadku kosiarek ze stalową 
obudową także korozję. Okolice noża naj-
lepiej czyści się sztywną szczotką lub sprę-
żonym powietrzem. Niektóre kosiarki wy-
posażone są w przyłącze do węża ogro-
dowego. W celu wyczyszczenia wnętrza 
kosiarki wystarczy podłączyć do niej wąż, 
odkręcić wodę i włączyć na kilkadziesiąt 
sekund silnik. 

Przegląd stanu 
technicznego
Po dokładnym wyczyszczeniu można uważnie 
przejrzeć wszystkie podzespoły kosiarki. Najczę-
ściej szczególnej opieki wymaga nóż tnący, który 
zużywa się najszybciej. By go zdjąć, należy pochylić 
kosiarkę. Elektryczne maszyny są odporne na prze-
chylanie w dowolnym kierunku, natomiast kosiar-
ki napędzane silnikiem spalinowym należy zawsze 
pochylać tak, by świeca zapłonowa znajdowała 
się u góry. Zapobiega to wylaniu oleju silnikowe-
go i uszkodzeniom wewnętrznym. Przed pochyle-
niem kosiarki spalinowej zawsze należy ze wzglę-
dów bezpieczeństwa zdjąć przewód wysokiego 
napięcia ze świecy zapłonowej. Nóż zazwyczaj 
przykręcony jest dwoma śrubami. Do ich demon-

tażu przyda się płyn penetrujący. Nóż po-
winien być prosty i niewyszczerbiony. 
Ostrzenie przeprowadza się na szlifier-

ce stołowej lub przy pomocy 
szlifierki kątowej. Dobrym 
zwyczajem jest wyważe-
nie noża. Serwisy specja-

listyczne mają do tego spe-
cjalne uchwyty. Masy połówek wyrównuje się ze-
szlifowując fragment materiału po cięższej stronie.
Jeśli kosiarka wyposażona jest w napęd kół, po-
winno zwrócić się uwagę na stan techniczny i na-
pięcie pasa napędowego. Jeśli jest on sparciały, 
popękany lub wyciągnięty, należy wymienić go 
na taki sam typ i odpowiednio wyregulować.
Kosiarki elektryczne wymagają kontroli stanu 
technicznego kabla zasilającego. Jeśli jest prze-
tarty, nadcięty lub w jakikolwiek sposób uszko-
dzony, trzeba go bezwzględnie wymienić. Sil-
nik elektryczny jest bardzo trwały, ale z czasem 
zużywają się w nim tzw. szczotki, czyli sztyw-
ne elektrody z grafitu dociskane do obracają-
cego się komutatora. Objawami ich zużycia są 
zmniejszona moc kosiarki, nagrzewanie się sil-
nika i iskrzenie. Nie ma uniwersalnych szczotek, 
pasują tylko te do konkretnego modelu silnika. 
Całkowicie bezobsługowe są jedynie silniki bez-
szczotkowe, ale stanowią one ułamek procenta 
oferty sprzedawanych kosiarek.

aplikacja Zielony Trawnik

Dostępna na urządzenia Apple i z syste-
mami Android aplikacja Zielony Trawnik 
daje łatwy dostęp do praktycznych porad. 
Firma Briggs & Stratton pomaga m.in.:

 �  dobrać moc kosiarki do rozmiarów 
trawnika;

 �  przygotować się do sezonu i pierw-
szego uruchomienia kosiarki;

 � przeprowadzić czynności serwisowe;

 � przygotować sprzęt do transportu;

 � konserwować kosiarkę na okres zimy.
Porady wzbogacone są zdjęciami oraz filmi-
kami instruktażowymi. Dodatkowo za pomo-
cą aplikacji można błyskawicznie znaleźć naj-
bliższy autoryzowany serwis Briggs & Strat-
ton. Dostępna jest bezpłatnie w sklepach Go-
ogle Play i App Store.

System Mow N’Stow opra-
cowany przez firmę  
Briggs & Stratton pozwa-
la na przechowywanie ko-
siarki z silnikiem spalinowym 
w pozycji pionowej.Fo
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Kosiarka Combi 53 SQ B ma możliwość mulczowania trawy, 
zbierania do kosza oraz tylnego lub bocznego wyrzutu.
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https://play.google.com/store/apps/details?id=pl.com.briggsandstratton.zielonytrawnik
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